
СОЦИЈАЛИСТИЧКЕ 

„СЛУЖБЕНИ ЛИСТ СФРЈ" излази у 
издању на српскохрватском, односно 
хрватскосрпском, словеначком, маке-
донском, албанском и мађарском језику. 
- Огласи по тарифи. - Жиро-рачун код 
Службе друштвеног књиговодства 

60802-603-21943 

Петак, 7. јун 1991. 

БЕОГРАД 

БРОЈ 42 ГОД. XLVII 

Цена овом броју је 24 динара. - Аконта-
ција претплате за 1991. годину износи 
1.190 динара. - Рок за рекламације 15 да-
на. - Редакција: Улица Јована Ристића 
бр. I. Пошт. фах 226. - Телефони: Цен-
трала 650-155; Уредништво 651-885; 
Служба претплате 651-732; Телекс 11756; 

Телефакс 651-482 

450. 
На основу члана 290в. став 2, члана 290г. став 2. и 

члана 290д. став 3. Закона о основама система државне уп-
раве и о Савезном извршном већу и савезним органима 
управе („Службени лист СФРЈ", бр. 23/78, 21/82, 18/85, 
37/88, 18/89, 40/89,72/89,42/90 и 74/90), Савезно извршно 
веће доноси 

У Р Е Д Б У 
0 ИЗМЕНИ И ДОПУНИ УРЕДБЕ О УТВРЂИВАЊУ 
ЗАДАТАКА И ПОСЛОВА И ЊИХОВЕ ВРЕДНОСТИ, О 
НАЗИВИМА ТИХ ЗАДАТАКА И ПОСЛОВА И УСЛО-
ВИМА ЗА ЊИХОВО ИЗВРШАВАЊЕ И НАЧИНУ УС-
КЛАЂИВАЊА ОСНОВИЦЕ ЗА ОБРАЧУН СРЕДСТАВА 

ЗА ЛИЧНЕ ДОХОТКЕ РАДНИКА 

Члан I. 
У Уредби о утврђивању задатака и послова и њихове 

вредности, о називима тих задатака и послова и условима 
за њихово извршавање и начину усклађивања основице за 
обрачун средстава за личне дохотке радника („Службени 
лист СФРЈ", бр. 66/89 и 79/90), у члану 8. у ставу I. после 
тачке 12. додаје се тачка 13, која гласи: 

„13) одржавање најсложенијих техничких средстава 
рада (машина, уређаја, возила велике вредности и сл.).". 

У ставу 2. речи: „8. и 9." замењују се речима: „8, 9. и 
13 

Члан 2. 
Ова уредба ступа на снагу осмог дана од дана објав-

љиван^ у „Службеном листу СФРЈ". 

Савезно извршио веће 

Е. п. бр. 171 
18. априла 1991. године 
Београд 

Председник, 
Анте Марковић, с. р. 

451. 
На основу члана 676. став I. и члана 80. став I. тачка 

28. Закона о Народној банци Југославије и јединственом 
монетарном пословању народних банака република и на-
родних банака аутономних покрајина („Службени лист 
СФРЈ", бр. 34/89, 88/89 и 61/90), Савет гувернера доноси 

О Д Л У К У 
О МИНИМУМУ ОБИМА, ОБЛИКУ И САДРЖАЈУ 
ЕКОНОМСКО-ФИНАНСИЈСКЕ РЕВИЗИЈЕ И ИЗВЕШ-
ТАЈА О ЕКОНОМСКО-ФИНАНСИЈСКОЈ РЕВИЗИЈИ 

ЗА БАНКЕ И ДРУГЕ ФИНАНСИЈСКЕ 
ОРГАНИЗАЦИЈЕ 

I. Овом одлуком прописују се минимум обима, облик 
и садржај економско-финансијске ревизије и извештаја о 
економско-финансијској ревизији које су банке и друге фи-
нансијске организације дужне да достављају Народној 
банди Југославије. 

2. Извештај о извршеној економско-финансијској ре-
визији обухвата: 

I. ИЗВЕШТАЈ И МИШЉЕЊЕ ОВЛАШЋЕНОГ 
РЕВИЗОРА 

II. АНАЛИЗЕ УЗ ИЗВЕШТАЈ О ЕКОНОМСКО-
-ФИНАНСИЈСКОЈ РЕВИЗИЈИ 

III. ПРИЛОГЕ УЗ ИЗВЕШТАЈ О ЕКОНОМСКО-
-ФИНАНСИЈСКОЈ РЕВИЗИЈИ 

IV. ФИНАНСИЈСКЕ ИНФОРМАЦИЈЕ О ДУЖНИ-
ЦИМА 

I. ИЗВЕШТАЈ,И МИШЉЕЊЕ ОВЛАШЋЕНОГ 
РЕВИЗОРА 

3. Извештај о обављеној економско-финансијској ре-
визији, са стручним мишљењем, сачињава овлашћени ре-
визор, a састоји се од: ^ 

1) извештаја овлашћеног ревизора; 
2) рачуноводствених исказа који су били предмет ис-

питивања и оцене (рекласификовани биланс стања, биланс 
успеха, исказ о променама на капиталу и резервама, из-
вештај о променама у финансијском стању, напомене уз 
рачуноводствене исказе у којима се приказују значајни ма-
теријални подаци и информације садржани у рачуновод-
ственим исказима, напомене о законским прописима, оп-
штим актима и рачуноводственим политикама примење-
ним у њиховом састављању, односно методе рачуновод-
ственог обухватања и исказивања позиција и категорија у 
рачуноводственим исказима, a према прилозима уз извеш-
тај); изузетно, извештај о обављеној економско-финансиј-
ској ревизији за 1990. годину не мора да садржи извештај о 
променама у финансијском стању. 

4. Извештај може садржати и допунске податке и ин-
формације према посебним захтевима правног лица код 
кога се ревизија обавља (уз обавезну оцену тих података и 
информација које даје овлашћени ревизор). 

5. Извештај овлашћеног ревизора, у складу са стан-
дардима ревизије, садржи: 

1) објашњење о обиму обављене ревизије у коме се на-
воде потпуни називи правног лица и рачуноводствених ис-
каза који су били предмет испитивања ревизора и указује 
на примену општеприхваћених стандарда ревизије или на 
разлоге због којих се одустало од њихове примене; 

2) објашњење основе, на којој су рачу ново дствени ис-
кази сачињени (рачуноводствена начела и рачуноводстве-
ни стандарди); 

3) мишљење овлашћеног ревизора о томе да ли рачу-
новодствени искази објективно приказују финансијско ста-
ње и резултате пословања и промене у финансијској пози-
цији правног лица. 

У извештај овлашћеног ревизора уноси се датум кад 
је поступак ревизије завршен код правног лица. Крајњи 
рок за састављање извештаја за претходну годину је 30. 
април текуће године. Изузетно, крајњи рок за састављање 
извештаја за 1990. годину ге IL август 1991. године. 

6. Мишљење овлашћеног ревизора садржи оцену о 
степену реалности и објективности рачуноводствених ис-
каза. Мишљење може бити: 

l) позитивно мишљење - којим се оцењује да рачуно-
водствени искази објективно приказују реалног финансиј-
е р стање и резултате пословања; 



Страна 654 - Број 42 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ СФРЈ Петак, 7. јун 1991. 

2) мишљење са резервом - којим се оцењује да се ре-
алност и објективност појединих категорија и позиција ра-
чуноводствених исказа морају прихватити са резервом; ^ 

3) негативно мишљење - којим се оцењује да рачуно-
водствени искази нису реални и објективни. 

Ако овлашћени ревизор у поступку ревизије оцени да 
нема довољно елемената на основу којих се може поузда-
но оценити реалност и објективно^ рачуноводствених ис-
каза, може се уздржати од давања мишљења, уз образ-
ложен^ таквог поступка. 

7. Извештај о економско-финансијској ревизији сачи-
ниће се на основу: 

1) прописаног завршног рачуна за годину за коју се 
врши ревизија за банку која је пословала у тој години -

2) прегледа усаглашених истраживања и обавеза са 
комитет-има на дан 31. децембра за годину за коју се 
врши ревизија; 

3) извршене класификације активе и одговарајућих 
ванбилансних ставки на дан 31. децембра за годину за коју 
се врши ревизија; 

4) израчунате адекватности капитала банке на дан 31. 
децембра за годину за коју се врши ревизија; 

5) прилога. 

IL АНАЛИЗЕ УЗ ИЗВЕШТАЈ О ЕКОНОМСКО-ФИНАЊ 
СИЈСКОЈ РЕВИЗИЈИ 

8. Анализе уз извештај о економско-финансијској ре-
визији садрже анализу биланса стања и успеха банке (А) и 
анализу квалитета пословања банке (E). 

A. Анализа биланса стања и успеха банке 
Дати кратак коментар биланса стања и успеха банке, 

њихову структуру, коментар сваке билансне позиције, пре-
ма прилозима од I до 4, с посебним освртом на: 

- промене у току године стања датих кредита, доспе-
лих ненаплаћених истраживања, сумњивих и спорних ис-
траживања, те исправке вредности сумњивих и спорних 
истраживања и извршених плаћања по гаранцијама; 

- основе по којима су извршене дугорочне резерваци-
је и начин њиховог стварања; 

- структуру губитка, односно износ непокривеног гу-
битка (узроке и годину настанка, разлоге непокривености, 
као и активности на отклањању узрока губитка) и износ 
покривеног губитка из средстава, са обавезом враћања 
(специфицирати изворе средстава из којих је извршено по-
криће); 

- приходе од камата по активи одређеног степена на-
плативости, односно ненаплативости; посебно исказати 
износ суспендоване камате, односно камате ненаплаћене у 
року од шездесет дана од дана доспећа (изузетак представ-
љају камате обрачунате 31. децембра године за коју се 
врши ревизија и у целини наплаћене до 15. јануара следеће 
године); 

- расходе по основу камата по депозитима, издатим 
хартијама од вредности и узетим кредитима; 

- начин расподеле заједничког дохотка; 
- евентуално неслагање између средстава и извора 

средстава по пословима у име и за рачун правних лица и 
грађана и разлоге који су га изазвали. 

Овлашћени ревизор је, такође, дужан да при анализи 
сваке билансне позиције констатује да ли се банка при-
државала прописа и, ако није, да то наведе у мишљењу. 

Б. Анализа квалитета пословања 
l ) К а п и т а л б а н к е 
Дати коментар фондова (капитала банке) пре и после 

корекција које изврше саме банке и овлашћени ревизор, 
затим структуре капитала, промена у структури капитала 
у току године u основа по којима је дошло до ових проме-
на (Прилог 8), a посебно специфицирати осниваче и виси-
ну њиховог оснивачког улога ако улог прелази 5% осни-
вачког фонда. 

2) К в а л и т е т а к т и в е 
Дати структуру ризичне и неризичне активе, анализи-

рати ризичну активу и навести потребну резерву за ту ак-
тиву; анализирати кредитни портфељ (кредити, камата и 
преузете и потенцијалне обавезе), највеће дужнике и њихо-
во финансијске стање, кориснике великих кредита и њихо-
во финансијске стање, кредите дате оснивачима који у ка-
питалу учествују са преко 5% и њихово финансијске стање 
и везу највећих дужника са банком (да ли су оснивачи бан-
ке чланови извршног одбора или кредитног одбора банке 
и сл.); дати структуру и висину истраживања од других 
банака и коментар степена њихове наплатћвости (прилози 
9-12). 

3) А д е к в а т н о с т к а п и т а л а 
Дати коментар адекватности капитала у смислу одре-

даба одлуке из члана 16. Закона о банкама и другим фи-
нансијским организацијама (Прилог 14). 

4) О с н и в а ч к а у л а г а њ а 
Дати структуру оснивачких улагања у банке, финан^ 

сијске организације и друге субјекте (Прилог 13). 

5) П р о ф и т а б и л н о ^ 
Коментарисати остварену разлику између активне и 

пасивне камате, анализирати камате по врстама пласмана 
и одговорајућих извора, са посебним освртом на учешће 
кредита, као и извора у пасиви биланса и учешће њихових 
трошкова у расходима од камата; приказати односе пре и 
после корекције биланса: 

- заједничког дохотка Џ расподелу и активе; 
- прихода од камата и активе; 
- расхода4од камата и активе; 
- осталих прихода и активе; 
- расхода и активе. 
Анализирати „каматоносну", односно „некаматонос-

ну" активу, активности које банка предузима на повећању 
степена наплативости и приказати однос нето^прихоДа од 
камата и „каматоносне" активе, kao и однос оперативних 
трошкова (конта 610-618, 627-8, 624, 630 и 633-4) И укупних 
расхода, односно однос опера!ивних трошкова и активе 
банке. 

6) Л и к в и д н о с т 
Анализирати рочну усклађеност - ^усклађеност ак-

тиве и пасиве, објаснити политику руководства у вези са 
контролом ликвидност (начин на који се обезбеђује, ус-
клађеност, односно спречава неусклађеност прилива и од-
лива готовине), методе праћења прилива и одлива и по-
стојање лимита за неусклађеност прилива и одлива; при-
казати однос укупних кредита и укупних депозита, затим 
ликвидне активе (готовина у благајни, жиро-рачун и депо-
зити по виђењу код коресподентских банака) и укупних де-
позита, ликвидне активе и укупне активе и ликвидне акти-
ве и краткорочних обавеза. 

Навести детаље о неопозивим stand-by аранжманима 
или гаранцијама које су банци стављене на располагање за 
покриће привремених недостатак средстава или објасни-
ти да они не постоје (Прилог 5). 

7) Р и з и к од п р о м е н а к а м а т н и х с т о п а 
Објаснити политику којом се банка користила да би 

ограничила утицај промена стопа активне и пасивне кама-
те. 

Описати методе и поступке које је банка примењива-
ла како би ублажила ризик од честих Промена каматних 
стопа и јасније објаснити начин поновног одређивања ка-
матних стопа (Прилог 7). 

8) Р и з и к од п р о м е н а к у р с е в а в а л у т а 
Описати политику којом се банка користила да по-

стави ограничења у вези са девизном позицијом. 



Петак, 7. јун 1991. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ СФРЈ Број 42 - Страна 655 

Навести детаље о изложености банке ризику од про-
мена курсева страних валута на дан 31. децембра у години 
за коју се врши ревизија (Прилог 6). 

9) Д о с т и г н у т и с т е п е н а у т о м а т с к е о б -
р а д е п о д а т а к а 

Описати достигнути степен аутоматске обраде пода-
така у пословању банке и навести да ли је постигнута пот-
пуна компјутеризација,односно навести делове пословања 
покривене аутоматском обрадом података. 

Посебно 'назначити: 
- тип рачунара који банка поседује; 
- степен поузданост и компјутерску обраду. 
Навести број и ниво обучености стручњака запосле-

них на аутоматској обради података банке. 

10) И з л о ж е н о с т б а н к е р и з и ц и м а о д 
п о т е н ц и ј а л н и х о б а в е з а 

Описати^ начин на који банка води ванбилансну еви-
денцију, дати структуру те евиденције и промене у току го-
дине; навести да ли је било и колико исплата по датим об-
лицима јемства и да ли банка и даље даје јемства комитен-
тима за којаје извршила плаћања; навести остварени про-
сечан рок за наплату извршених плаћања по јемствима 
(Прилог 15). 

IH. ПРИЛОЗИ УЗ ИЗВЕШТАЈ О ЕКОНОМСКО-ФИ-
НАНСИЈСКОЈ РЕВИЗИЈИ 

9. Прилоге уз извештај о економско-финансијској ре-
визији чине прилози од I до 16, и то: 

Прилог I 



Страна 656 - Број 42 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ СФРЈ Петак, 7. јун 1991. 

Прилог 2 

Прилог 3 



Петак, 7. јун 1991. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ СФРЈ Број 42 - Страна 657 

(у х и љ а д а м а д и н а р а ) 

Стање по 
билансу 

Корекције које 
је извршила 

банка 

Корекције које 
је извршила 

ЕФР 
Стање након 

корекција 

( i ) (2) (З) . (4) 

П - 7 

П - 8 
П - 9 

ФОНДОВИ 
Оснивачки фонд 
Резерве банке 
Остали фондови 
Дугорочне резервације 
Извори ванпословних средстава 
УКУПНО ПАСИВА (l) ^ 
Обавезе по пословима у име и за рачун 
правних лица и грађана 
УКУПНО ПАСИВА (2) 

/ 

Колоне (l) и (2) попуњава банка, a колоне (З) и (4) ревизор. 
Корекције специфицирати у Прилогу За. 

Прилог 3 
страна 2 

А К Т И В А 
износ након корекција 

(у хиљадама динара)' 

A-l НОВЧАНА СРЕДСТВА 
1. Племенити и други метали 
2. Динарска новчана средства 
3. Девизна новчана средства 

УКУПНО A-l: 

А-2 ДЕПОЗИТИ КОД НАРОДНЕ БАНКЕ 
1. Динарски депозити 
2. Девизни депозити 

УКУПНО А-2: 

Прилог 3 
страна 3 

А-3 КРАТКОРОЧНИ ПЛАСМАНИ У ХАРТИЈЕ 
ОД ВРЕДНОСТИ, ЕСКОНТОВАНЕ МЕНИЦЕ, 
УДРУЖЕНА СРЕДСТВА И ОСТАЛИ 
ПЛАСМАНИ 

1. Д и н а р с к и п л а с м а н и 
1 . 1 . Б л а г а ј н и ч к и з а п и с и Н Б Ј 
1.1.1. Благајнички записи НБЈ - обавезан упис 
1.1.2. Благајнички записи НБЈ - добровољан упис 
1.2. Благајнички записи осталих издавалаца\ 
1.3. О б в е з н и ц е : 
1.3.1. Обвезнице - инструменти плаћања са роком на-

плате до једне године 
1.3.2. Обвезнице федерације 
1.4. М е н и ц е и д р у г и и н с т р у м е н т и 

п л а ћ а њ а 
1.4.1. Менице 
1.4.2. Менице за реесконт 
1.4.3. Есконтоване менице 
1.5. Комерцијални записи 
1.6. Остали пласмани у хартије од вредности 
1.7. Остали пласмани 

УКУПНО I: 

2. Д е в и з н и п л а с м а н и 
2.1. Чекови 
2.2. Хартије од вредности у девизама - инструмент 

плаћања 

2.3. Остали пласмани у хартије од вредности 
2.4. Остали пласмани у девизама 

УКУПНО 2: 

УКУПНО А-3: 

Прилог 3 
страна 4 

А-4 КРАТКОРОЧНИ КРЕДИТИ, ДОСПЕЛА ИС-
ТРАЖИВАЊА И ТЕКУЋА ДОСПЕЋА ПО 
ДУГОРОЧНИМ КРЕДИТИМА 

I. Дати кредити: 
I.l. Д и н а р с к и к р е д и т и 
l.i.l. Предузећа 
1.1.2. Јавна предузећа ' 
1.1.3. Банке 
1.1.4. ДПЗ 
1.1.5. Страна лица 
1.1.6. Становништво 
1.1.7. Остали 

УКУПНО l. i : 

1.2. Д е в и з н и к р е д и т и 
1.2.1. Предузећа 
1.2.2. Јавна предузећа 
1.2.3. Банке 
1.2.4. ДПЗ 
1.2.5. Страна лица 
1.2.6. Становништво 
1.2.7. Остали 

УКУПНО 1.2: 

УКУПНО КРЕДИТИ (l): 

Прилог 3 
страна 5 

2. Д о с п е л а п о т р а ж и в а њ а 
2.1. П о к р е д и т и м а 
2.1.1. П о д и н a р с к и м к р е д и т и м a 
2.1.1.1. Предузећа-
2.1.1.2. Јавна предузећа 
2.1.1.3. Банке 
2.1.1.4. ДПЗ 
2.1.1.5. Страна лица 
2.1.1.6. Становништво 
2.1.1.7. Остали 

УКУПНО 2.1.1: 



Страна 658 - Број 42 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ СФРЈ Петак, 7. јун 1991. 

2.1.2. П о д е в и з н и м к р е д и т и м а 
2.1.2.1. Предузећа 
2.1.2.2. Јавна предузећа 
2.1.2.3. Банке 
2.1.2.4. ДПЗ 
2.1.2.5. Страна лица 
2.1.2.6. Становништво 
2.1.2.7. Остали 

УКУПНО 2.1.2: 

Укупно доспела потраживања по кредитима (2.1) 
2.2. О с т а л а д о с п е л а и с т р а ж и в а њ а 
2.2.1. Динарска 
2.2.2. Девизна 

Укупно остала доспела потраживања (2.2): 

Укупно доспела потраживања 

УКУПНО А-4: 

Прилог 3 
страна 6 

А-5 АКТИВНА ВРЕМЕНСКА РАЗГРАНИЧЕЊА И 
ОСТАЛА АКТИВА 

l, Д и н а р с к а 
I.l. Обрачуната камата 
1.2. Обрачуната провизија и друге накнаде 
1.3. Остала актива 
1.4. Разлика у салду интерних односа 
1.5. Дуговна салда по рачунима група 20, 21, 22, 

23, 25 
1.6. Дуговни салдо динарског комисионог послова-

ња 
1.7. Негативни резултат из биланса успеха (губитак) 

УКУПНО!: 

2. Д е в и з н а 
2.1. Обрачуната камата 
2.2. Обрачуната провизија и друге накнаде 
2.3. Остала актива 
2.4. Дуговни салдо девизног комисионог пословања 

УКУПНО 2: 

3. С у м њ и в а и с п о р н а п о т р а ж и в а њ а 
п о к а м а т а м а , п р о в и з и ј а м а и о с т а -
л и м н а к н а д а м а 

3.1. Динарска 
3.2. Девизна 

УКУПНО 3: 

4. М и н у с ; И с п р а в к а в р е д н о с т и с у м -
њ и в и х и с п о р н и х п о т р а ж и в а њ а п о 
к а м а т а м а , п р о в и з и ј а м а и о с т а -
л и м н а к н а д а м а 

4.1. Динарска 
4.2. Девизна 

УКУПНО 4: 

УКУПНО А-5 (l до 4): 

Прилог 3 
страна 7 

А-6 ДУГОРОЧНИ КРЕДИТИ 
I. Д и н а р с к и 
1.1. Предузећа 
1.2. Јавна предузећа 
1.3. Банке 
1.4. ДПЗ 
1.5. Страна лица 
1.6. Становништво 
1.7. Остали 

УКУПНО I: 

2. Д е в и з н и 
2.1. Предузећа 
2.2. Јавна предузећа 
2.3С Банке 
2.4) ДПЗ 
2S, Страна лица 
2Л). Становништво 
2:7. Остали 
УКУПНО 2: 

УКУПНО А-6: 

Прилог 3 
страна 8 

А-7 ДУГОРОЧНИ ПЛАСМАНИ У ХАРТИЈЕ ОД 
ВРЕДНОСТИ И ОСТАЛИ ДУГОРОЧНИ 
ПЛАСМАНИ 

I. Д и н а р с к и 
1.1. Власничке хартије од вредности 
1.2. Обвезнице: 
1.2.1. Обвезнице федерације 
1.2.2. Обвезнице републике и АП 
1.2.3. Обвезнице осталих издавалаца 
I .З.ч Есконтоване менице 
1.4. Остали пласмани у хартије од вредности 
1.5. Остали дугорочни пласмани 

УКУПНО I: 

2. Д е в и з н и 
2.1. Власничке хартије од вредности 
2.2. Остали пласмани у хартије од вредности 
2.3. Остали дугорочни пласмани 

УКУПНО 2: 

УКУПНО А-7: 

А-8 ГРАЂЕВИНСКИ ОБЈЕКТИ И ОПРЕМА 
I. Земљиште 
2. Грађевински објекти 
3. Опрема 
4. Остали пласмани 

УКУПНО А-8: 

Прилог 3 
страна 9 

А-9 ГУБИТАК 
1. Непокривени губитак 
2. Покривени губитак из средстава са обавезом 

враћања 

УКУПНО А-9: 

А-10 РАЗГРАНИЧЕ^ НЕГАТИВНЕ КУРСНЕ 
РАЗЛИКЕ 

I. Курсне разлике 

УКУПНО А-!О: 

A-11 ВАНПОСЛОВНA СРЕДСТВА 
072-4 

УКУПНО A-li : 

УКУПНО АКТИВА (A-l до A-li): 

П А С И В А Прилог 3 
страна IO 

П-1 ДЕПОЗИТИ ПО ВИЂЕЊУ 
I. Д и н а р с к и 
l.i . П о в и ђ е њ у 



Петак, 7. јун 1991. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ СФРЈ Број 42 - Страна 639 

1.1.1. Предузећа 
1.1.2. Јавна предузећа 
1.1.3. Становништво 
1.1.4. Банка 
1.1.5. ДПЗ 
1.1.6. Страна лица 

УКУПНО l. i : 

1.2. О г р а н и ч е н и д е п о з и т и 
1.2.1. Предузећа 
1.2.2. Јавна предузећа 
Ц2.3. Становништво 
1.2.4. Банка 
1.2.5. ДПЗ 
1.2.6. Страна лица 
1.2.7. Остали 

УКУПНО 1.2: 

УКУПНО I: 

Прилог 3 
страна li 

2. Д е в и з н и д е п о з и т и 
2.1. Предузећа 
2.2. Јавна предузећа 
2.3. Становништво 
2.4. Банка 
2.5. ДПЗ 
2.6. Страна лица 
2.7. Остали 

УКУПНО 2: 

3. Д о с п е л е о б а в е з е 
ЗЛ. Д и н а р с к е 
3.1.1. Предузећа 
3.1.2. Јавна предузећа 
3.1.3. Становништво 
3.1.4. Банка 
3.1.5. Дпз 
3.1.6. Страна лица 
3.1.7. Остали 

УКУПНО ЗЛ: 

3.2. Д е в и з н е 

УКУПНО 3.2: 

УКУПНО 3: 

УКУПНО П-1: 

Прилог 3 
страна 12 

П-2 КРАТКО POM НИ ДЕПОЗИТИ ДО ЈЕДНЕ 

I. 
ГОДИНЕ 

I. Д и н а р с к и ^ 
I.l. Предузећа 
1.2. Јавна предузећа 
1.3. Становништво 
1.4. Банка 
1.5. ДПЗ 
1.6. Страна лица 
1.7. Остали 

УКУПНО I: 

2. Д е в и з н и 
2.1. Предузећа 
2.2. Јавна предузећа 
2.3. Становништво 
2.4. Банка 
2.5. ДПЗ 

2.6. Страна лица 
2.7. Остали 

УКУПНО 2: 

УКУПНО П-2: 

Прилог 3 
страна 13 

П-З ОБАВЕЗЕ ПО КРАТКОРОЧНИМ КРЕДИТИ-
МА И ДОСПЕЛЕ ОБАВЕЗЕ ПО КРЕДИТИМА 

I. Д и н а р с к е 
I.l. Предузећа ' 
1.2. Јавна предузећа 
1.3. Банке: 

- народна банка 
- банке 
- друге фин. организације 

1.4. ДПЗ 
1.5. Страна лица 
1.6. Остало 

УКУПНО I: 

2. Д е в и з н е 
2.1. Домаће банке и фин. организације 

- народна банка 
- банке и фин. организације 

2.2. Стране банке и фин. организације 
2.3. Страна лица 
2.4. Остало 

УКУПНО 2: 

3. Д о с п е л е о б а в е з е по к р е д и т и м а 
ЗЛ. Д и н а р с к е 
3.1.1. Од предузећа 
3.1.2. Од јавних предузећа 
3.1.3. Од банака 
3.1.5. Од страних лица 
3.1.6. Од осталих 

УКУПНО 3.1: 

3.2. Д е в и з н е 
3.2.1. Од народне банке 
3.2.2. Од банака и фин. организација 
3.2.3. Од страних банака и фин. орг. 
3.2.4. Од страних лица 

УКУПНО 3.2: 

УКУПНО 3: 

УКУПНО П-З: 

Прилог 3 
страна 14 

П-4 ПАСИВНА ВРЕМЕНСКА РАЗГРАНИЧЕЊА 
И ОСТАЛА ПАСИВА 

I. Д и н а р с к а 
1.1. Обрачуната камата 
1.2. Обрачуната провизија и накнаде 
1.3. Обавезе по основу расподеле заједничког 

дохотка 
1.4. Остала пасива 
1.5. Разлика у салду интерних односа 
1.6. Потражна салда по рачунима групе 15 
1.7. Потражни салдо динарског пословања у име и 

за рачун правних лица и грађана 
1.8. Позитиван салдо биланса успеха (добит) 

УКУПНО I: 

2. Д е в и з н а 
2.1. Обрачуната камата 



Страна 660 - Број 42 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ 

2.2. Обрачуната провизија и накнаде 
23. Остала пасива 
2.4. Потражни салдо девизног пословања у име и за 

рачун правних лица и грађана 

УКУПНО 2: 

УКУПНО П-4: 

Прилог 3 
страна 15 

П-5 ДУГОРОЧНИ ДЕПОЗИТИ 
I. Д и н а р с к и 
1.1. Предузећа 
1.2. Јавна предузећа 
1.3. Становништво 
1.4. Банка 
1.5. ДПЗ 
1.6. Страна лица 
1.7. Остали 

УКУПНО I: 

2. Д е в и з н и 
2.1. Предузећа 
2.2. Јавна предузећа 
2.3. Становништво 
2.4. Банка 
2.5. ДПЗ 
2.6; Страна лица 
2.7. Остали 

УКУПНО 2: 

УКУПНО П-5: 

Прилог 3 
страна 16 

Л-б ОБАВЕЗЕ ПО ДУГОРОЧНИМ КРЕДИТИМА 
I. Д и н а р с к и 
I.l. Предузећа 
1.2. Јавна предузећа 
1.3. Банке: 

- народна банка 
- банке 
- друге фин. организације 

1.4. ДПЗ 
1.5. Страна лица 
1.6. Остало: 

- обавезе по санационим кредитима 
- остало 

УКУПНО!: 

2. Д е в и з н и ' 
2.1. Домаће банке и фин. организације: 

- народна банка 
- банке и фин. организације 

2.2. Стране банке и фин. организације 
2.3. Страна лица 
2.4. Остало 

УКУПНО 2: 

УКУПНО П-6: 

Прилог 3 
страна 17 

П-7 ФОНДОВИ 
I. Оснивачки фонд 
I.l. Предузећа 

СФРЈ Петак, 7. јун 1991. 

1.2. Јавна предузећа 
1.3. Становништво 
1.4. Банке 
1.5. ДПЗ 
1,6. Страна лица 
1.7. Остали 
2. Резерве банке 
3. Ревалоризационе резерве 
4. Остали фондови 
5. Нераспоређена добит ранијих година 

УКУПНО П-7: 

П-8 ДУГОРОЧНЕ РЕЗЕРВАЦИЈЕ 
Дугорочне резервације 

НАПОМЕНА: Банке, односно овлашћени ревизори су 
дужни да специфицирају основе по којима 
су извршене дугорочне резервације и на-
чин њиховог стварања. 

УКУПНО П-8: 

П-9 ИЗВОРИ ВАНПОСЛОВНИХ СРЕДСТАВА 
Извори ванпословних средстава 

УКУПНО П-9: 

Прилог 3 

страна 18 

ИНТЕРНИ ОДНОСИ 

1. Потраживања 2. Обавезе 
САЛДО: 

Прилог 3 
страна 19 

ОБАВЕЗЕ ПО ПОСЛОВИМА У ИМЕ И ЗА РАЧУН 
ПРАВНИХ ЛИЦА И ГРАЂАНА 

I. И с т р а ж и в а њ а : 
1.1. Динарска 
1.2. Девизна 

УКУПНО I: 

2. О б а в е з е : 
2.1. Динарске 
2.2. Девизне 

УКУПНО 2: 

САЛДО: 

Прилог број 3 се попуњава према Упутству о начину и ро-
ковима достављања рекласификованог биланса стања и 
биланса успеха банака и других финансијских организаци-
ја. 

Прилог За 

НАЗИВ БАНКЕ: I 

КОРЕКЦИЈЕ БИЛАНСА СТАЊА 
на дан 31. 12 год. 

(у хиљадама динара) 

Специфицирати сва корективна књижења на крају године 
која су извршиле банке и овлашћени ревизор, са детаљним 
образложењима и коментаром њиховог утицаја на остале 
позиције биланса стања. 



Петак, 7. јун 1991. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ СФРЈ Број 42 - Страна 661 

Прилог 4 

ПР-1 
РА-1 

ПР-2 

РА-2 
РА-З 

РА-4 

Приходи по основу камата 
Расходи по основу камата 
Н ЕТО-П РИХОД (РАСХОД) ОД КАМАТЕ 
Остали приходи 
УКУПНО ПРИХОДИ 
Остали расходи 
Исправка вреди, сумњивих и спорних 
потраживања 
Накнада разграничених нег. курсних 
разлика 
ПРИХОД ПРЕ ЗАКОНСКИХ ОБАВЕЗА 
Законске обавезе 
ЗАЈЕДНИЧКИ ДОХОДАК ЗА 
РАСПОДЕЛУ 

Колоне (l) и (2) попуњава банка, a колоне (З) и (4) ревизор. Специфицирати корекције извршене у Прилогу 4а. 

Прилог 4 
страна 2 

И з н о с п о с л е к о р е к ц и ј а 
(у хиљадама динара) 

РА-1 РАСХОДИ ПО ОСНОВУ КАМАТА 
I. Камате на примљене кредите и друга средства: 
I.l. Предузећа 
1.2. Ј^вна предузећа 
1.3. Банка 
1.4. ДПЗ 
1.5. Становништво 
1.6. Страна лица 
1.7. Остали 

УКУПНО РА-1: 

ПР-2 ОСТАЛИ ПРИХОДИ 
1. Приходи по основу учешћа,у заједнички оствареном дохотку 
2. Накнаде за вршење банкарских услуга 
3. Приходи по основу курсних разлика 
4. Остало 

УКУПНО ПР-2: 

Прилог 4 
страна 3 

РА-2 ОСТАЛИ РАСХОДИ 
1. Материјални расходи и амортизација 

- материјал и услуге 
- амортизација / 
- дневнице за служб. путовања 
- издаци за репрезентацију 
- остало 

2. Накнаде за банкарске услуге 
3. Расходи по основу курсних разлика 
4. Лична примања: 

- лични дохоци 
- остало 

5. Остало 

УКУПНО РА-2: 



Страна 662 - Број 42 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ СФРЈ Петак, 7. јун 1991. 

(у хиљадама динара) 

Прилог 4а 

Прилог 5 

Ознака А К Т И В А 
A-l Новчана средства 
A-2 Депозити код народне банке 
А-3 Краткорочни пласмани у хартије од вред-

ности, есконтоване менице, удружена сред-
ства и остали пласмани 

А-4 Кратк. кред., досп. потраж. и тек. доспећа 
дугор. кред. 

А-5 Активна временска разграничења и остала 
актива 

А-6 Дугорочни кредити 
А-7 Дугорочни пласмани у хартије од вредности 

и остали пласмани 
А-8 Грађевински објекти и опрема 
А-9 Губитак 
A-IO Разграничене негативне курсне разлике 
A-l i Ванпословна средства 

УКУПНО АКТИВА (l) 
Потраживања по пословима у име и за ра-
чун правних лица и грађана 
УКУПНО АКТИВА (2) 
П А С И В А 

F!-l Депозити по виђењу 
П-2 Кратк. депозити до једне године 
П-З Обавезе по кратк. кред. и доспеле обавезе по 

кредитима 
П-4 Пасивна временска разграничења и остала 

пасива 
П-5 Дугорочни депозити 
П-̂ 6 Обавезе по дугорочним кредитима 



Петак, 7. јун 1991. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ СФРЈ Број 42 - Страна 663 

П-7 ФОНДОВИ 
Оснивачки фонд 
Резерве банке 
Остали фондови 

П-8 Дугорочне резервациЈе 
П-9 Извори ванпословних средстава 

УКУПНО ПАСИВА (l) 
Обавезе по пословима у име и за рачун 
правних лица и грађана 
УКУПНО ПАСИВА (2) 
Неусклађеност (I -2) 
Одлив по основу потенцијалних и преузетих 
обавеза (З) 
Свеукупна неусклађеност (1-2 + 3) 

Ознака А К Т И В А 
A-l Новчана средства 
А-2 Депозити код народне банке 
А-3 Краткорочни пласмани у хартије 

од вредности, есконтоване менице, 
удружена средства и остали плас-
мани 

А-4 Кратк. кред., досп. потраж. и тек. 

А-5 
доспећа дугор. кред. 

А-5 Активна временска разграничења 
и остала актива 

А-6 Дугорочни кредити 
А-7 Дугорочни пласмани у хартије од 

вредности и остали пласмани 
А-8 Грађевински објекти и опрема 
А-9 Губитак 
A-IO Разграничене негативне курсне 

разлике 
A-li Ванпословна средства 

УКУПНО АКТИВА (l) , 
Потраживања по пословима у име 
и за рачун правних лица и грађана 
УКУПНО АКТИВА (2) 
П А С И В А 

П-1 Депозити по виђењу 
П-2 Крат. депозити до једне године 
П-З Обавезе по крат. кред. и доспеле 

обавезе по кредитима 
П-4 Пасивна временска разграничења 

и остала пасива 
П-5 Дугорочни депозити 
П-6 Обавезе по дугорочним кредитима 
П-7 ФОНДОВИ 

Оснивачки фонд 
Резерве банке 
Остали фондови 

П-8 Дугорочне резервације 
П-9 Извори ванпословних средстава 

УКУПНО ПАСИВА (l) 
Обавезе по пословима у име и за 
рачун правних лица и грађана 
УКУПНО ПАСИВА (2) 
Нето-изложеност (1-2) 



Страна 664 - Број 42 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ СФРЈ Петак, 7. јун 1991. 

Прилог 7 

НАЗИВ БАНКЕ: 

ИЗЛОЖЕНОСТ РИЗИКУ ОД ПРОМЕНЕ КАМАТНИХ СТОПА 
на дан 31.12 године 

(у хиљадама динара) 

0 - 7 8 - 3 0 1 - 3 3 - 6 6 - 12 I - 5 преко 
дана дана месеца месеци месеци год. 5 год. 

(О (2) (З) (4) (5) (6) (7) 

Ознака А К Т И В А 
A-l Новчана средства 
А-2 Депозити код народне банке 
А-3 Краткорочни пласмани у хартије од 

вредности, есконтоване менице, удружена 
средства и остали пласмани 

А-4 Кратк. кред., досп. потраж. и тек. доспе-
ћа дугор. кред. 

А-5 Активна временска разграниче!!^ и оста-
ла актива 

А-6 Дугорочни кредити 
А-7 Дугорочни пласмани у хартије од вред-

ности и остали пласмани 
А-8 Грађевински објекти и опрема 
А-9 Губитак 
A-IO Разграничене негативне курсне разлике 
A-li Ванпословна средства 

УКУПНО АКТИВА (l) 
Потраживања по пословима у име и за 
рачун правних лица и грађана 
УКУПНО АКТИВА (2) 
П А С И В А ' 

П-1 Депозити по виђењу 
П-2 Кратк. депозити до једне године 
П-З Обавезе по крат. кред. и доспеле обавезе 

по кредитима 
П-4 Пасивна временска разграничења и оста-

ла пасива 
П-5 Дугорочни депозити 
П-6 Обавезе по дугорочним кредитима 
П-7 ФОНДОВИ 

„Оснивачки фонд 
Резерве банке 
Остали фондови 

П-8 Дугорочне резервације 
П-9 Извори ванпословних средстава 

УКУПНО ПАСИВА (l) 
Обавезе по пословима у име и за рачун 
правних лица и грађана 
УКУПНО ПАСИВА (2) 
Нето-изложеност промени каматних 
стопа (1-2) 

Прилог 8 

НАЗИВ БАНКЕ: 

СТРУКТУРА КАПИТАЛА И ПРОМЕНЕ КАПИТАЛА ТОКОМ ГОДИНЕ 
ф 

О П И С Стање на по- ПРОМЕНЕ Стање на крају 
ф 

О П И С четку године повећања смањења године (31.12) 

(l) (2) (З) (4) (5) 
I. П р и м а р н и к а п и т а л 
1.1. Оснивачки фонд 
1.2. Резерве банке51' 

УКУПНО I: 



Петак, 7. јун 1991. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ СФРЈ Број 42 - Страна 665 

(у хиљадама динара) 

О П И С Стање на по- ПРОМЕНЕ С т а њ е н а K D a i y 
О П И С четку године повећања смањења г о д и н е (31 -12) 

(l) (2) (З) (4) (5) 

2. С е к у н д а р н и к а п и т а л 
2.1. Ревалоризационе резерве 
2.2. Остали фондови 
2.3. Дугорочне резервације"^ 

УКУПНО 2: 

СВЕГА: 

4 Задржана добит 
џџ Део који је теретио биланс успеха 

Прилог 9 

НАЗИВ БАНКЕ-

И З В Е Ш Т А Ј 
о класификацији активе и одговарајућих ванбилансних ставки - стање на дан 

(у хиљадама динара) 

ПОТРАЖИВАЊА A Б Ц Д Е Укупно 

I. ПЛАСМАНИ 
1. Краткорочни кредити 
2. Дугорочни кредити 
3. Остали пласмани 
4. , Доспела потраживања 
5. Исплате по гаранцијама 
6. Негативна салда по текућим рачунима грађана 
7. Сумњива и спорна потраживања по 

пласманима 
8. Створене исправке вредности по пласманима 

УКУПНО КРЕДИТИ: 
9. Обрачуната камата 
10. Сумњива и спорна потраживања по каматама 
11. Створена исправка вредности по каматама 

УКУПНО КАМАТЕ: 

УКУПНО ПЛАСМАНИ: 

IL ВАНБИЛАНСНА АКТИВА 
1. Гаранције 
2. Непокривени акредитиви 

- динарски 
- девизни 

3. Авалиране и акцептиране менице 
4. Преузете неопозиве обавезе за кредитирање 
5. Одобрени неискоришћени оквирни кредити 
6. Остало 
7. Створена исправка вредности по ванбилансној 

активи 

УКУПНО ВАНБИЛАНСНА АКТИВА: 

!Н, УКУПНА ИЗЛОЖЕНОСТ КРЕДИТНОМ РИЗИКУ: ( I l i ) 
IV. ОСТАЛА РИЗИЧНА АКТИВА 

V. УКУПНА РИЗИЧНА АКТИВА И ВАНБИЛАНСНА АКТИВА (IH -f IV) 

VI. АКТИВА KOJA CE HE КЛАСИФИКУЈЕ 

VH. УКУПНА АКТИВА И ВАНБИЛАНСНА АКТИВА (V+VI) 



Страна 666 - Број 42 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ СФРЈ Петак, 7. јун 1991. 



Петак, 7. јун 1991. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ СФРЈ Број 42 - Страна 667 

БАНКА Прилог12 

ПОТРАЖИ ВАЊА ОД ОСТАЛИХ БАНАКА И 
ПОТЕНЦИЈАЛНЕ ОБАВЕЗЕ 

(у хиљадама динара) 

Назив нове банке Врста и износ 
потраживања 

Створена исправка 
вредности 

Потенцијалне и 
преузете обавезе 

Створена 
исправка 

вредности 

(l) (2) (З) (4) (5) 
(а) Д о м а ћ е б а н к е 

НАЗИВ БАНКЕ: , - Прилог 13 

ОСНИВАЧКА УЛАГАЊА У БАНКЕ, ДРУГЕ ФИНАНСИЈСКЕ 
ОРГАНИЗАЦИЈЕ И ДРУГЕ СУБЈЕКТЕ 

(у хиљадама динара) 

Ред. 
бр. Матични број Назив банке, друге ФО, 

односно прив. субјекта 
Износ 

оснив. улога 

О) ' (2) (З) (4) 

1 

2 

Банке 

Финансијске организације 

3 ' Остали субјекти 

УКУПНО: 



Страна 668 - Број 42 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ СФРЈ Петак, 7. јун 1991. 

Прилог 14 

страна 2 

Прилог 14a 

Ред. бр. 



Петак, 7. јун 1991. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ СФРЈ Број 42 - Страна 669 

(у хиљадама динара) 

Прилог 14b 

КОЕФИЦИЈЕНТ РИЗИЧНОСТИ АКТИВЕ1) 
- Израчунавање ризичне ванбилансне активе - { 

(у хиљадама динара) 

Ред. бр. О П И С Књиговодстве-
на вредност 

Степен 
ризичности 

Пондерисана 
вредност 

I 2 3 4 5 

I Покривени акредитиви 0 
2 Чинидбене гаранције2) 25 
3 Остала јемства ' 100 

УКУПНО ВАНБИЛАНСНА АКТИВА 
^ Искључујући ону активу која се односи на велике кредите и велике кредите оснивачима чији је улог изнад 5% од износа оснивачког 

фонда и средстава резерви. 
2) Изузетак представљају чинидбене гаранције за трансфер добити покривене депозитом у целини, у ком случају је степен ризичности О, 

или делимично, у ком случају је степен ризичности гаранција до висине покривености депозитом О, a изнад висине депозита 25%. 

Прилог 14c 

КОЕФИЦИЈЕНТ РИЗИЧНОСТИ АКТИВЕ1) 
Израчунавање понДерисаних вредности великих и највећих могућих кредита 

(у хиљадама динара) 



Страна 670 - Број 42 

% 

СЛУЖБЕНИ ЛИСТ СФРЈ Петак, 7. јун 1991. 

(у хиљадама динара) 

П О Т Р А Ж И BAH)A 

Ред. Матични 
бр. број 

Назив 
ком ит. дон. 

Степен Пондерисана 
ризичн. вредност 

I 2 3 42) 5 63) 7 - 5 хб4) 

УКУПНО! fF/l . v -ГРИ 

1) Овај преглед не садржи велике кредите дате оснивачима из тачке I. одредба под 6) Одлуке о ближим условима примене одредаба чла-
на 16. Закона о банкама и другим финансијским организацијама (у даљем тексту Прилога 14: Одлука). 

2) Навести појединачна истраживања из активе и ванбилансне активе са степеном ризика мањим од 100% (тачка I. одредбе од l) до 4) Од-
луке), a укупно сва остала истраживања из активе и ванбилансне активе са степеном ризика од 100% по сваком зајмопримцу. 

3) Навести степен ризичности из тачке I. одредбе од l) до 4) Одлуке. 
4) Пондерисана вредност из колоне 7 представља производ књиговодствене вредности и степена ризичности у складу са тачком I. став 2. 

одредбе од l) до 4). 

Прилог 14d 

КОЕФИЦИЈЕНТ РИЗИЧНОСТИ АКТИВЕ1) 
Израчунавање пондерисаних вредности великих и највећих могућих кредита датих оснивачима 

(у хиљадама динара) 

П О Т Р А Ж И В А Њ А 

Ред. 
бр. 

Матични 
број 

Назив 
комит. Основ Књиг. 

вреди. 
Степен 
ризичн. 

Пондерисана 
вредност 

I 2 3 42) 5 63) 7 — 5 х 64) 

УКУПНО: (F) - : х 300% ^ (Fl) 

1) Овај преглед ке садржи велике кредите из тачке I. одредба под 5) Одлуке. 
2) Навести појединачна потраживања из активе и ванбилансне активе са степеном ризика мањим од 100% (тачка I. одредбе од l) до 4) Од-

луке), укупно сва остала истраживања са степеном ризика од 100% по сваком оснивачу. 
3) Наверги степен ризичности из тачке I. одредбе од l) до 4) Одлуке. 
4) П о т п и с а н а вредност из колоне 7 представља производ књиговодствене вредности и степена ризичности у складу са тачком I. став 2. 

одредбе од l) до 4). 

Прилог 15 

НАЗИВ БАНКЕ: - -

ПРЕУЗЕТЕ И ПОТЕНЦИЈАЛНЕ ОБАВЕЗЕ 
БАНАКА НА ДАН 31. 12 ГОДИНЕ 

(у хиљадама динара) 

Врста обавеза 
Стање на 
почетку 
године 

Нове 
обавезе 

Извршена 
плаћања 

Смањење 
обавеза 

Стање на 
крају године 

(l) (2) (З) (4) (5) (6) 
т 

1. Гаранције 
A. Плативе 

a) динарске 
од тога: 
- краткорочне 
- дугорочне 

b) девизне i 
бд тога: 
- краткорочне 
- дугорочне 

B. Чинидбене 
а) динарске 

девизне ,. ^ 
2. Авансне и акцептиране менице 

од тога: 
- краткорочне 
- дугорочне 



Петак, 7. јун 1991. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ СФРЈ Број 42 - Страна 671 

Прилог 16 

У ову табелу треба унети oita 20 највећих губиташа, који чине најмање 80% губитака. Остале не наводити појединачно.-

IV. ФИНАНСИЈСКЕ ИНФОРМАЦИЈЕ О ДУЖНИЦИМА 

IO. Овлашћени ревизор је дужан да у извештају о економско-финансијској ревизији наведе финансијске инфор-
мације о двадесет највећих дужника, појединачно по дужницима, и то: 

1) Подаци из завршног рачуна дужника: 
- Матични број 
- Назив дужника 
- Седиште дужника 

2) Година 

3) Вршена ЕФР/није вршена ЕФР 

4) Ако је ЕФР вршена, да ли је мишљење садржало квалификације 

5) Каква је била природа квалификација 

(ДА/НЕ) 

(ДА/НЕ) 



Страна 672 - Број 42 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ СФРЈ Петак, 7. јун 1991. 

6) Оцена финансијског стања 
(у хиљадама динара) 

О П И С 
Година која претходи 

години за коју се 
врши ревизија 

Година за коју се 
врши ревизија 

(l) (2) (З) 

- Нето-добит/губитак за годину 
- Пословни (друштвени) и остали капитал/фондови (укључујући 

ревалоризациону резерву) 
- Gearing ratio: 

(a) укупни капитал (друштвени и деонички) поделити укупном 
активом 

(b) укупне обавезе по кредитима поделити укупним капиталом 
- (а) Текућа средства (Биланс стања: ознаке за АОП 

49,50,51,52,55,54,56,26,27,28,29,30,31,35,36,33,42,43,44,45,46,47, 
38,39,40 

- (ђ) Текуће обавезе (Биланс стања: ознаке за АОП 
130,132,133,134,135,137,138,139,140,142 до 
147,149,150,151,152,153 

(Ако je износ под (b) већи од износа под (а), какви су изгледи да 
предузеће превазиђе финансијске тешкоће, односно да ли долази у 
питање наставак пословања.) 

Какав је прилив и одлив готовине 

- Покриће камате (нето-добит пре камате доспеле за плаћање по-
дељена каматом доспелом за плаћање) 

-

(у хиљадама динара) 

О П И С 
Година која претходи 

години за коју се 
врши ревизија 

Година за коју се 
врши ревизија 

О) (2) (З) 

- Преузете обавезе за финансирање улагања у основна средства 
(нпр. закључени уговори о изградњи или набавци основних сред-
става чије је извршење у току на дан прегледа) 

l) Анализа ризика 
- Размотрити пословне ризике који окружују предузеће, затим 

какво је опште економско и финансијске окружење индустриј-
, ске гране у којој дужник послује 
- Географски распоред главних купаца 

(Ако су у иностранству, да ли је земља политички или еко-
номски ризично подручје које може негативно да утиче на мо-
гућност дужника да отплаћују дугове.) 

- Остали идентификовани ризици 
8) коментар банке о оцени финансијског стања дужника 6) и о 

анализи ризика 7) 
9) Закључак банке о потребама и могућностима за додатним 

обртним средствима: 
(а) нови кредити од банке 
(ђ) кредити унутар организационе целине предузећа 
(с) могућност коришћења међусобних гаранција 

11. Ова одлука ступа на снагу наредног дана од дана објављиван^ у „Службеном листу СФРЈ". 

О. бр. 154 
16. маја 1991. године 
Београд 

Председник 
Савета гувернера 

гувернер 
Народне банке Југославије, 

Душан Влатковићу с. р. 



Петак, 7. јун 1991. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ СФРЈ Број 42 - Страна 673 

452. 
На основу члана 70. и члана 80. став I. тачка 20. Зако-

на о Народној банци Југославије и јединственом монетар-
ном пословању народних банака република и народних 
банака аутономних покрајина („Службени лист СФРЈ", бр. 
34/89, 88/89 и 61/90), Савет гувернера доноси 

У П У Т С Т В О 
О НАЧИНУ И РОКОВИМА ДОСТАВЉАЊА РЕКЛА-
СИФИКОВАНОГ БИЛАНСА СТАЊА И БИЛАНСА УС-

ПЕХА БАНАКА И ДРУГИХ ФИНАНСИЈСКИХ 
ОРГАНИЗАЦИЈА 

1. Овим упутством утврђују се обавезе банке и друге 
финансијске организације (у даљем тексту: банка) да изра-
ђују рекласификовани биланс стања и биланс успеха, као и 
начин њихове израде и рокови достављања. 

2. Банка је дужна да рекласификовани биланс стања и 
биланс успеха израђује у хиљадама динара на Обрасцу РБ, 
који се даје у прилогу овог упутства и његов је саставни 
део. 

Основ за израду рекласификованог биланса стања и 
биланса успеха представља Књиговодствено стање рачуна 
банака и других финансијских организација (Образац 
КНЈ-БИФО). 

3. Банка је дужна да рекласификовани биланс стања и 
биланс успеха израђује тромесечно и доставља га Народ-
ној банци Југославије - Сектору за послове контроле и 
службама контроле надлежних народних банака републи-
ка и народних банака аутономних покрајина у року од пет 
радних дана по истеку рока за подношење периодичног 
обрачуна, односно завршног рачуна. 

4. Ово упутство ступа на снагу наредног дана од дана 
објављиван^ у „Службеном листу СФРЈ". 

О. бр. 155 
16. маја 1991. године 
Београд 

Председник Савета 
гувернера 
гувернер 

Народне банке Југославије, 
Душан Влатковић, с. р. 

Образац РБ 

РЕКЛАСИФИКОВАНИ БИЛАНС СТАЊА БАНКЕ 

A-l 
А - 2 

А-3 

А-4 

А-5 

А-6 
A-l 

А - 8 

А-9 
А-10 

A-li 

А К Т И В А 
Новчана средства 
Депозити код народних 
банака 
Краткорочни пласмани у 
хартије од вредности, ес-
контоване менице, уд-
ружена средства и остали 
пласмани 
Краткорочни кредити, 
доспела потраживања и 
текућа доспећа по дуго-
рочним кредитима 
Активна временска раз-
граничења и остала 
актива 
Дугорочни кредити 
Дугорочни пласмани у 
хартије од вредности и 
остали дугорочни плас-
мани 
Грађевински објекти и 
опрема 
Губитак 
Разграничене негативне 
курсне разлике 
Ванпословна средства 

П-1 
П-2 

П-З 

П-4 

П-5 
П-6 

П-7 
П - 8 
П-9 

П А С И В А 
Депозити по виђењу 
Краткорочни депозити 
до једне године 
Обавезе по краткорочним 
кредитима и доспеле оба-
везе по кредитима 
Пасивна временска раз-
граничења и остала 
пасива 
Дугорочни депозити 
Обавезе по дугорочним 
кредитима 
Фондови 
Дугорочне резервације 
Извори ванпословних 
средстава 

УКУПНО ПАСИВА: 

А К Т И В А 

A-l НОВЧАНА СРЕДСТВА Бр. конта 
I. Племенити и други (120, 121, 122) 

метали 
2. Динарска новчана (010, 040, 050, 060, 070, 

средства 100, !Ol, 1080) 
3. Девизна новчана (ЗОО, 308, 310, 311, 312, 

средства 315, 316,3180-1, 3185) 

УКУПНО A-l : 

А-2 ДЕПОЗИТИ КОД НАРОДНИХ БАНАКА' 
1. Динарски депозити (141,142) 
2. Девизни депозити (333) 

УКУПНО А-2: 

А-3 КРАТКОРОЧНИ ПЛАСМАНИ У ХАРТИЈЕ ОД 
ВРЕДНОСТИ, ЕСКОНТОВАНЕ МЕНИЦЕ, УДРУ-
ЖЕНА СРЕДСТВА И ОСТАЛИ ПЛАСМАНИ 

I. Д и н а р с к и 
п л а с м а н и : 

1.1. Б л а г а ј н и ч к и 
з а п и с и Н Б Ј : 

1.1.1. Благајнички записи НБЈ 
- обавезан упис 

1.1.2. Благајнички записи НБЈ 
- добровољан упис 

1.2. Благајнички записи оста-
лих издавалаца 

1.3. О б в е з н и ц е : 
1.3.1. Обвезнице - инструменти 

плаћања са роком напла-
те до једне године 

1.3.2. Обвезнице федерације 

1.4. М е н и ц е и д р у г и 
и н с т р у м е н т и 
п л а ћ а њ а : 

1.4.1. Менице 
1.4.2. Менице за реесконт 
1.4.3. Есконтоване менице 
1.5. Комерцијални записи 
1.6. Остали пласмани у хар-

тије од вредности 
1.7. Остали пласмани 

(0510, 1340) 

(0511, 1341) 

(0519, 1349) 

(1350) 
(4340) 

(131) 
(132) 
(0517, 1330-1,1333) 
(1380) 

(1389, 430-3,4341, 435-ф 
(054-5, 440-8) 

УКУПНО АКТИВА: УКУПНО I: 



Страна 674 - Број 42 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ СФРЈ Петак, 7. јун 1991. 

2. 

2.1. 
2.2. 

2.3. 

2.4. 

Д е в и з н и 
п л а с м а н и : 
Чекови 
Хартије од вредности у 
девизама - инструмент 
плаћања 
Остали пласмани у хар-
тије од вредности 
Остали пласмани у 
девизама 

(301) 

(307) 

(330-2) 

(334-5, 337-8) 

УКУПНО 2: 

УКУПНО А-3 (l и 2): 

А-4 КРАТКОРОЧНИ КРЕДИТИ, ДОСПЕЛА ПОТРА-
„ ЖИВАЉА И ТЕКУЋА ДОСПЕЋА ПО ДУГОРОЧ-

НИМ КРЕДИТИМА 
Г, Д а т и к р е д и т и : 
l.i. Д и н а р с к и 

к р е д и т и : 

1.1.1. Предузећа 

1.1.2. Јавна предузећа 

1.1.3. Банке 

1.1.4. ДПЗ 

1.1.5. 
1.1.6. 

Страна лица 
Становништво 

1.1.7. Остали 

УКУПНО !.!.-

1.2. Д е в и з н и к р е д и т и : 
1.2.1. Предузећа (1610, 320) 
1.2.2. Јавна предузећа (321) 
1.2.3. Банке (1615, 325, 3280, 360, 

362-3) 
1.2.4. ДПЗ (322-4) 
1.2.5. Страна лица (3281) 
1.2.6. Становништво 
1.2.7. Остали (1579, 326) 

УКУПНО 1.2: 

УКУПНО КРЕДИТИ (l): 

2. Д о с п е л а 
и с т р а ж и в а њ а : 

2.1. П о к р е д и т и м а : 
2.1.1. П о д и н а р с к и м 

к р е д и т и м а : 
2.1.1.1. Предузећа 

2.1.1.2. Јавна предузећа 

2.1.1.3. Банке 

(409, 4190, 4290, 4590, 
4790, 509, 5190, 5290, 
5590, 5790) 
(4191,4291,4591,4791, 
5191, 5291, 5591, 5791) 
(4195, 4295, 4595, 4691, 
4698, 4795, 5195, 5295, 
5595, 5795, 5691, 5693) 

2.1.1.4. ДПЗ 

2.1.1.5. Страна лица 
2.1.1.6. Становништво 

2.1.1.7. Остали 

(4192-4, 4292-4, 4592-4, 
4792-3, 5192-4, 5292-4, 
5592-4, 5792-3) 
(4198, 4298, 5198, 5298) 
(4197, 4297, 4597, 5197, 
5297, 5597) 
(4196, 4296, 4596, 4796, 
5196, 5296, 5596, 5796) 

УКУПНО 2.1.1: 

2.1.2. П о д е в и з н и м 
к р е д и т и м а : 

2.1.2.1. Предузећа 
2.1.2.2. Јавна предузећа 
2.1.2.3. Банке 
2.1.2.4. ДПЗ 
2.1.2.5. Страна лица 
2.1.2.6. Становништво 
2.1.2.7. Остали 

(3290, 3490) 
(3491) 
(3295, 3495, 369) 
(3492-4) 
(3298, 3498) 

(3296, 3496) 

УКУПНО 2.1.2: 

УКУПНО 2.1: 
(1590, 1600, 400-8, 410, 
420, 450, 470, шифра из 
обр. КНЈ-БИФО 8970) 
(1591, 1601,411,421, 
451, 471, шифра из обр. 
КНЈ-БИФО 8971) 
(1595, 1605, 415, 425, 
455, 461, 468, 475, шиф-
ра из обр. КНЈ-БИФО 
8974-6) 
(1592-4, 1602 4, 412-4, 
422-4, 452-4, 472-3, шиф-
ра из обр. КНЈ-БИФО 
8972-3 и 8977) 
(1598, 418, 428) 
(1597, 417, 427, 457, 
шифра из обр. КНЈ-
- БИФО 8979) 
(056-7, 061, 063, 071, 154, 
1596, 1606, 416, 426, 456, 
476, шифра из обр. 
КНЈ-БИФО 8978) 

2.2. О с т а л а д о с п е л а 
п о т р а ж и в а њ а : 

2.2.1. Динарска (439, 449, 539, 549) 
2.2.2. Девизна (339, 359) 

УКУПНО 2.2: 

УКУПНО ДОСПЕЛА ПОТРАЖИВАЊА (2): 

3. С у м њ и в а и с п о р н а 
" v i— — — — 

г л а в н и ц и : 
ЗЛ. П о д и н а р с к и м 

к р е д и т и м а : 
3.1.1. Предузећа (0840, 0849) 
3.1.2. Јавна предузећа (0841) 
3.1.3.. Банке (0845) 
3.1.4. ДПЗ (0842-4) 
3.1.5. Страна лица (0848) 
3.1.6. Становништво (0847) 
3.1.7. Остали (0846) 

УКУПНО ЗЛ: 

3.2. П о д е в и з н и м 
к р е д и т и м а : 

3.2.1. Предузећа (0861, 0865) 
3.2.2. Јавна предузећа 
3.2.3. Банке 
3.2.4. ДПЗ 
3.2.5. Страна лица 
3.2.6. Становништво 
3.2.7. Остали (0860, 0864) 

УКУПНО 3.2: 

УКУПНО СУМЊИВА И СПОРНА 
ПОТРАЖИ ВАЊА (З): 

4. М И Н У С : И с п р а в -
ка в р е д н о с т и с у м -
њ и в и х и с п о р н и х 
п о т р а ж и в а њ а п о 
г л а в н и ц и : 

4.1. П о д и н а р с к и м 
к р е д и т и м а : 

4.1.1. Предузећа (0850, 0859) 
4.1.2. Јавна предузећа (0851) 
4.1.3. Банке (0855) 



Петак, 7. јун 1991. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ СФРЈ Број 42 - Страна 675 

4.1.4. ДПЗ (0852-4) 
4.1.5. Страна лица (0858) 
4.1.6. Становништво (0857) 
4.1.7. Остали (0856) 

УКУПНО 4.1: 

4.2. П о Д е в и з н и м 
к р е д и т и м а : 

4.2.1. Предузећа (0871,0875) 
4.2.2. Јавна предузећа 
4.2.3. Банке 
4.2.4. ДПЗ 
4.2.5. Страна лица 
4.2.6. Становништво 
4.2.7. Остали (0870, 0874) 

УКУПНО 4.2: 

УКУПНО А'4 (l до 4): 

I. 
1.1. 

1 . 2 . 

1.3. 

1.4. 

1.5. 

1.6. 

1.7. 

Д и н а р с к а : 
Обрачуната камата 
Обрачуната провизија и 
друге накнаде 
Остала актива 

Разлика у салду интер-
них односа 

Дуговна салда по рачу-
нима група 20, 21, 22, 23, 
25 
Дуговни салдо динарског 
комисионог пословања 
Негативни резултат из 
биланса успеха (губитак) (698) 

(150) 
(151) 

(ОЗ, 152-3, 155, 159, 190, 
192-8) 
(170+171+361+366 + 
460 + 560) -
(270 + 271 ^ 755 4-775 ^ 
860 + 960 + 966) 

УКУПНО I: 

2. 
2.1. 
2.2. 

2.3. 
2.4. 

Д е в и з н а : 
Обрачуната камата (1560, 1564, 1569) 
Обрачуната провизија и (1568) 
друге накнаде 
Остала актива (1570-7, 158) 
Дуговни салдо девизног 
комисионог пословања 

УКУПНО 2: 

3. 

зл. 
3.2. 

С у м њ и в а и с п о р н а 
и с т р а ж и в а њ а по 
к а м а т а м а , п р о в и -
з и ј а м а и о с т а л и м 
н а к н а д а м а : 
Динарска (080) 
Девизна (082) 

УКУПНО 3: 

4. М И Н У С : И с п р а в -
ка в р е д н о с т и с у м -
њ и в и х и с п о р н и х 
п о т р а ж и в а њ а по 
к а м а т а м а , п р о в и -
з и ј а м а и о с т а л и м 
н а к н а д а м а : 

4.1. 
4.2. 

Динарска 
Девизна 

(081) 
(083) 

УКУПНО 4: 

УКУПНО, A-S (l до 4): 

А-6 ДУГОРОЧНИ КРЕДИТИ 

УКУПНО ИСПРАВКА ВРЕДНОСТИ (4): 

А-5 АКТИВНА ВРЕМЕНСКА Р А З Г Р А Н И Ч Е ^ И 
ОСТАЛА АКТИВА 

I. Д и н а р с к и : 
I.l. Предузећа (500-8, 510, 520, 550, 570) 
1.2. Јавна предузећа (511, 521, 551, 571) 
1.3. Банке (515, 525, 555, 561, 567, 

568, 575) 
1.4. ДПЗ (512-3, 5141-2, 522-4, ДПЗ 

552-4, 572-3) 
1.5. Страна лица (518, 528) 
1.6. Становништво (517, 527, 557) 
1.7. Остали (516, 526, 556, 576) 

УКУПНО I: 

2. Д е в и з н и : 
2.1. Предузећа (340) 
2.2. Јавна предузећа (341) 
2.3. Банке (345, 365, 
2.4. д п з (342-4) 
2.5. Страна лица (348) 
2.6. Становништво 
2.7. Остали (346) 

УКУПНО 2: 

УКУПНО А-6: 

А-7 ДУГОРОЧНИ ПЛАСМАНИ У ХАРТИЈЕ ОД ВРЕД-
НОСТИ И ОСТАЛИ ДУГОРО.ЧНИ ПЛАСМАНИ 

I. Д и н а р с к и : 
1.1. Власничке хартије од (062, 068) 

вредности 
1.2. Обвезнице:,., 
1.2.1. Обвезнице федерације (0512-3) 
1.2.2. Обвезнице републике il 

АП (0514-5) 
1.2.3. Обвезнице осталих изда-

валаца (0516) 
1.2.4. Обвезнице инструменти 

плаћања са роком напла-
те г!реко једне године (1351) 

1.3. Есконтоване менице (1332) 
1.4. Остали пласмани у хар-

тије од вредности (530-6) 
1.5. Остали дугорочни плас-

мани (041-8, 540-8) 

УКУПНО I : 

2. Д е в и з н и : 
2.1. Власничке хартије од 

вредности 
2.2. Остали пласмани у хар-

тије од вредности (350-1) 
2.3. Остали дугорочни плас-

мани (352-8) 

УКУПНО 2: 

УКУПНО А-7: 

А-8 ГРАЂЕВИНСКИ ОБЈЕКТИ И ОПРЕМА 
I. Земљиште (000) 



Страна 676 - Број 42 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ СФРЈ Петак, 7. јун 1991. 

2. Грађевински објекти 
3. Опрема 
4. Остали пласмани 

(002 минус 022) 
(003 минус 023) 
(006 минус 026 
007 минус 027 
008 минус 028, 009, 011-9, 
090 минус 091, 092, 099) 

УКУПНО А-8: 

А-9 ГУБИТАК 

1. Непокривени губитак (097) 
2. Покривени губитак из 

средстава са обавезом 
враћања (098) 

УКУПНО А-9: 

А-10 РАЗГРАНИЧЕНЕ НЕГАТИВНЕ КУРСНЕ 
РАЗЛИКЕ 

I. Курсне разлике (191 минус 291) 

УКУПНО А-10: 

A- l i ВАНПОСЛОВНА 
СРЕДСТВА (072-4) 

УКУПНО A - l i : 

УКУПНА АКТИВА (A-l до A-l i ) : 

П А С И В А 

П-1 ДЕПОЗИТИ ПО ВИЂЕЊУ 
I. Д и н а р с к и : 
l.i. П о в и ђ е њ у : 
1.1.1. Предузећа 
1.1.2. Јавна предузећа 
1.1.3. Становништво 
1.1.4. Банка 
1.1.5. ДПЗ 
1.1.6. Страна лица 
1.1.7. Остали 

Бр. конта 

(800,810) 
(801,811) 
(807, 827) 
(805, 815) 
(802-4, 812-4) 
(808) 
(806, 816, 2543, 2573-4) 

УКУПНО I.l: 

1.2. О г р а н и ч е н и 
д е п о з и т и : 

1.2.1. Предузећа (820) 
1.2.2. Јавна предузећа (821) 
1.2.3. Становништво 
1.2.4. Банка (8253-9) 
1.2.5. ДПЗ (822-4) 
1.2.6. Страна лица (828) 
1.2.7. Остали (826, 829) 

УКУПНО 1.2: 

УКУПНО I: 

2. Д е в и з н и 
д е п о з и т и : 

2.1. Предузећа 
2.2. Јавна предузећа 
2.3. Становништво 
2.4. Банка 
2.5. ДПЗ 
2.6. Страна лица 
2.7. Остали 

(710-9) 
(720) 
(727) 
(700-3, 733) 
(721-3) 
(708) 
(704r6, 726, 730-2, 738, 
2576) 

УКУПНО 2: 

3. Д о с п е л е о б а в е з е : 
3.1. Д и н а р с к е : 
3.1.1. Предузећа (8390, 8590, 9190, 9390, 

9590) 
3.1.2. Јавна предузећа (8391, 8591, 9191, 9391, Јавна предузећа 

9591) 
3.1.3. Становништво (8397, 8597, 9197, 9397, 

9597) 
3.1.4. Банка (8395, 8595,9195, 9395, 

9595) 
3.1.5. ДПЗ (8392-4, 8592-4, 9 1 9 2 4 

9392-4, 9592-4) 
3.1.6. Страна лица (8598,9198) 
3.1.7. Остали (8396, 8596, 9196, 9396, 

9596, 979) 

УКУПНО 3.1: 

3.2. Д е в и з н е : 

УКУПНО 3.2: 

УКУПНО 3: 

УКУПНО П-1: 

П-2 КРАТКОРОЧНИ ДЕПОЗИТИ ДО ЈЕДНЕ ГОДИНЕ 

I. 
1.1. 
1.2. 
1.3. 
1.4. 
1.5. 
1.6. 
1.7. 

Д и н а р с к и : 
Предузећа 
Јавна предузећа 
Становништво 
Банка 
ДПЗ 
Страна лица 
Остали 

(830, 850, 870) 
(831, 851, 871) 
(837, 857, 877) 
(8250-1, 835, 855, 875) 
(832-4, 852-4, 872-4) 
(838, 858, 878) 
(836, 856, 876) 

УКУПНО I: 

2. Д е в и з н и : 
2.1. Предузећа (740) 
2.2. Јавна предузећа (741) 
2.3. Страновништво (747) 
2.4. Банка (745, 7480) 
2.5. ДПЗ (742-4) 
2.6. Страна лица (7481) 
2.7. Остали (746) 

УКУПНО 2: 

УКУПНО П-2: 

П-З ОБАВЕЗЕ ПО КРАТКОРОЧНИМ КРЕДИТИМА И 
ДОСПЕЛЕ ОБАВЕЗЕ ПО КРЕДИТИМА 

I. 
1.1. 
1.2. 
1.3. 

1.4. 
1.5. 
1.6. 

Д и н а р с к е : 
Предузећа 
Јавна предузећа 
Банке: 

- народна банка 
- банке 
- друге фин. органи-

зације 
ДПЗ 
Страна лица 
Остало 

(840) 
(841) 

(8454, 862-7) 
(8451, 8453, 861, 868) 

(8450, 8452) 
(842-4) 
(848) 
(846) 

УКУПНО I: 

2. Д е в и з н е : 
2.1. Домаће банке и фин. ор-

ганизације: 



Петак, 7. јун 1991. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ СФРЈ Број 42 - Страна 677 

- народна банка 
- банке и фин. 

организације 
2.2. Стране банке и фин. 

организације 
2.3. Страна лица 
2.4. Остало 

(750) 
(751, 756-7) 

(752) 
(754) 
(753) 

П-5 ДУГОРОЧНИ ДЕПОЗИТИ , 

УКУПНО 2: 

3. Д о с п е л е о б а в е з е 
по к р е д и т и м а : 

3.1. Д и н а р с к е : 
3.1.1. Од предузећа 
3.1.2. Од јавних предузећа 
3.1.3. Од банака 
3.1.4. Од ДПЗ-а 
3.1.5. Од страних лица 
3.1.6. Од осталих 

(8490, 9490) 
(8491, 9491) 
(8495, 9495, 9691) 
(8492-4, 9492-4) 
(9498) 
(8496, 9496) 

УКУПНО ЗЛ: 

3.2. Д е в и з н е : 
3.2.1. Од Народне банке (7592, 7792) 
3.2.2. Од банака и фин. органи- (7595-7, 7795-7) 

зација 
3.2.3. Од страних банака и (7593, 7793) 

фин. организације 
3.2.4. Од страних лица (7594, 7794) 

УКУПНО 3.2: 

УКУПНО 3: 

УКУПНО П-З: 

П-4 

I. 
1.1. 
1.2 . 

1.3. 

IA 

1.5. 

1.6. 

1.7. 

1 . 8 . 

ПАСИВНА ВРЕМЕНСКА РАЗГРАНИЧЕЊА И 
ОСТАЛА ПАСИВА 

Д и н а р с к а : 
Обрачуната камата (250) 
Обрачуната провизија и 

,накнаде (251) 
Обавезе по основу распо-
деле заједничког дохотка 
Остала пасива 

Разлика у салду интер-
них односа 

Потражна салда по рачу-
нима групе 15 
Потражни салдо динар-
ског пословања у име и 
за рачун правних лица и 
грађана 
Позитиван салдо биланса 
успеха (добит) 

(21) 
(20, 22, 23, 252-3, 
2540-2, 2549, 255, 259, 
260, 290, 292-8) 
(270-1, 755, 775, 860, 
960, 966)-(170-1, 361, 
366, 460, 560) 

(693) 

УКУПНО I: 

2. Д е в и з н а : 
2.1. Обрачуната камата 
2.2. Обрачуната провизија и 

накнаде 
2.3. Остала пасива 
2.4. Потражни салдо девиз-

ног пословања у име и за 
рачун правних лица и 
грађана 

(2560, 2564, 2569) 

(2568) 
(2571-2, 2579, 258, 261) 

УКУПНО 2: 

УКУПНО П-!.-

I. Д и н а р с к и : 
I.l. Предузећа (910, 920, 930, 950) 
1.2. Јавна предузећа (911, 921, 931, 951) 
1.3. Становништво (917, 927, 937, 957) 
1.4. Банка (915, 925, 935, 955) 
1.5. ДПЗ (912-4,922-4,932-4, 

952-4) 
1.6. Страна лица (918, 928, 938) 
1.7. Остали (916, 926, 936, 956, 975. 

9780, 9783, 9785, 9789) 

УКУПНО !.-

2. Д е в и з н и : 
2.1. Предузећа (760) 
2.2. Јавна предузећа (761) 
2.3. Становништво (767) 
2.4. Банка (765, 7680) 
2.5. ДПЗ (762-4) 
2.6. Страна лица (7681-2) 
2.7. Остали (766) 

УКУПНО 2: 

УКУПНО П-5: 

П-6 ОБАВЕЗЕ ПО ДУГОРОЧНИМ КРЕДИТИМА 
I. 
I . l . 

Д и н а р с к и : 
Предузећа (940) 

1.2. Јавна предузећа (941) 
1.3. Банке: 

- народна банка (9454, 962-5) 
- банке (9451,9453, 961,967-8) 
- друге фин. орг. (9450, 9452) 

1.4. ДПЗ (942-4) 
1.5. Страна лица (948) 
1.6. Остало: 

- обавезе по санационим 
кредитима (9781) 

- остало (946, 9782) 

УКУПНО!: 

2. Д е в и з н и : 
2.1. Домаће банке и фин. 

организације: 
- народна банка (770) 
- банке и фин. организа-

ције (771, 776-7) 
2.2. Стране банке и фин. 

(771, 776-7) 

организације (772) a ^ 
2.3. Страна лица (774, 778) 
2.4. Остало (773) 

УКУПНО 2: 

УКУПНО П-6: 

П-7 ФОНДОВИ 
I. О с н и в а ч к и ф о н д 
I.l. Предузећа (9030) 
1.2. Јавна предузећа (9032) 
1.3. Становништво (9037) 
1.4. Банке ^ (9035) 
1.5. ДПЗ (9034) 
1.6. Страна лица (9038) 
1.7. Остали (9036) 

2. Резерве банке (904) 
3. Ревалоризационе резерве (905) 



Страна 678 - Број 42 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ СФРЈ Петак, 7. јун 1991. 

4. Остали фондови (908) 
5. Нераспоређена добит 

ранијих година (906) 

УКУПНО П-7: 

П-8 ДУ ГО РОН НЕ РЕЗЕРВАЦИЈЕ 
Дугорочне резервације ^ (976) 

НАПОМЕНА: Банке, односно овлашћени ревизори 
дужни су да специфицирају основе по који-
ма су извршене дугорочне резервације и 
начин њиховог стварања. 

П-9 ИЗВОРИ ВАНПОСЛОВНИХ СРЕДСТАВА 
Извори ванпословних 
средстава (972-4) 

Прилог I 

ИНТЕРНИ ОДНОСИ 

1, Потраживања (конта 170-1, 361, 366, 
460, 560) 

2. Обавезе (конта 270-1,755, 775, 
860, 960, 966) 

САЛДО: 

Прилог 2 

ПОСЛОВИ У ИМЕ И ЗА РАЧУН ПРАВНИХ ЛИЦА И 
ГРАЂАНА 

I. П о т р а ж и в а њ а : 
l . i . Динарска (1081-2, 48 без 48+8, 58 

без 58+8) 
^ 1.2. Девизна (3182,38 без 38+8) 

УКУПНО I: у -

2. О б а в е з е : 
2.1. Динарске (88, 98, 48+8, 58+8) 
2.2. Девизне (78, 38+8) 

УКУПНО 2: 

САЛДО: 

РЕКЛА)СИФИКОВАНИ БИЛАНС УСПЕХА БАНКЕ 

ПР-1 ПРИХОДИ ПО ОСНОВУ КАМАТА 
РА-i РАСХОДИ ПО ОСНОВУ КАМАТА 

НЕТО-ПРИХОД (РАСХОД) ОД КАМАТА 

ПР-2 ОСТАЛИ ПРИХОДИ 
РА-2 ОСТАЛИ РАСХОДИ 
РА-З ИСПРАВКА ВРЕДНОСТИ СУМЊИВИХ И 

СПОРНИХ ПОТРАЖИВАЊА 

ПРИХОД ПРЕ ЗАКОНСКИХ ОБАВЕЗА 

РА-4 ЗАКОНСКЕ ОБАВЕЗЕ 

ЗАЈЕДНИЧКИ ДОХОДАК ЗА РАСПОДЕЛУ 

ПР-1 ПРИХОДИ ПО ОСНОВУ КАМАТА 
I. К а м а т е н а д а т е 

к р е д и т е и д р у г е 
п л а с м а н е : 

1.1. Предузећа 660 
1.2. Јавна предузећа 661 

1.3. Банке 665 
1.4. ДПЗ 662-4 
1.5. Становништво 667 
1.6. Страна лица 668 
1.7. Остали 666,669 

УКУПНО I: 

РА-1 РАСХОДИ ПО ОСНОВУ КАМАТА 
I. К а м а т е н а п р и -

м љ е н е к р е д и т е и 
д р у г а с р е д с т в а : 

I.l. Предузећа 600 
1.2. Јавна предузећа 601 
1.3. Банке 605 
1.4. ДПЗ 602-4 
1.5. Становништво 607 
1.6. Страна лица 608 
1.7. Остали 606, 609 

УКУПНО РА-1: 

ПР-2 ОСТАЛИ ПРИХОДИ 
1. Приходи по основу 

учешћа у заједнички 
оствареном дохотку 

2. Накнаде за вршење 
банкарских услуга 

3. Приходи по основу 
курсних разлика 

4. Остало 

УКУПНО ПР-2: 

РА-2 ОСТАЛИ РАСХОДИ 

1. М а т е р и ј a л н и р ас 
х о д и и а м о р т и з а -
ц и ј а : 
- материјал и услуге 
- амортизација 
- дневнице за служб. 

путовања 
- издаци за репрезента-

цију 
- остало 

2. Накнаде за банкарске 
услуге 

3. Расходи по основу 
курсних разлика 

4. Лична примања: 
- лични дохоци 
- остало 

5. Остало 

УКУПНО РА-2: 

РА-З ИСПРАВКА ВРЕДНОС-
ТИ СУМЊИВИХ И 
СПОРНИХ ИСТРАЖИ-
ВАЊА И ОТПИСИ НЕ-
НАПЛАТИВИХ ПОТРА-
ЖИ ВАЊА (625) 

РА-4 ЗАКОНСКЕ ОБАВЕЗЕ 
I. Законске обавезе (631-2) 

(650-3) 

(670-8) 

(686) 
(681-2, 688) 

(610-1) 
(615) 

(612) 

(614) 
(613, 618) 

(620-1) 

(626) 

(633-4) 
(627, 630) 
(624, 628, 638) 



Петак, 7. јун 1991. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ СФРЈ Број 42 - Страна 679 

453. 
На основу члана 84. тач. I. до З, тач. 5. до 8. и тач. IO. 

и l i . Закона о рачуноводству („Службени лист СФРЈ", бр. 
12/89, 35/89, 3/90,42/90 и 61/90), Савезни завод за статис' 
тику утврђује 

К О Е Ф И Ц И Ј Е Н Т Е 
РАСТА ЦЕНА И КОЕФИЦИЈЕНТ РАСТА ТРОШКОВА 

ЖИВОТА У СФРЈ 
1. Месечни коефицијент раста цена произвођача ин-

дустријских производа у мају 1991. године у односу на ап-
рил 1991. године је 0,157. 

2. Коефицијент раста цена произвођача индустриј-
ских производа од почетка године до краја маја је 0,439. 

3. Коефицијент просечног месечног раста цена произ-
вођача индустријских производа ,рд почетка године до 
краја маја је 0,076. 

4. Коефицијент рас?а цена произвођача индустриј-
ских производа у мају 1991. године у односу на исти месец 
претходне године је 0,727. 
""" 3. Месечни коефицијент раста цена на мало у Majy 
1991. године у односу на април 1991. године је 0,114. 

6. Коефицијент раста цена на мало од почетка године 
до краја маја је 0,389. 

7. Коефииијент просечног месечног раста цена на ма-
ло од почетка године до краја маја је 0,068. 

8. Коефицијент раста цена на мало у мају 1991. годи-
не у односу на исти месец претходне године је 0,776. 

9. Коефицијент раста просека трошкова живота у Со-
цијалистичкој Федеративној Републици Југославији у пе-
риоду од почетка године до краја маја 1991. године у одно-
су на просек трошкова живота у Социјалистичкој Федера-
тивној Републици Југославији у 1990. години је 0,523. 

"Бр. 001-1689/1 
5. јуна 1991. године 
Београд Директор 

Савезног завода за 
статистику, 

др Драгутин Групковић, с. р, 

454. 
На основу члана 32. став 2. Закона о мерним једини-

цама и мерилима („Службени лист СФРЈ", бр. 9/84, 59/86, 
20/89 и 9/90), директор Савезног завода за мере и драгоце-
не метале издаје 

Н А Р Е Д Б У 
О ДОПУНИ НАРЕДБЕ О ОДРЕЂИВАЊУ ВРСТА МЕ-
РИЛА ЗА КОЈА ЈЕ ОБАВЕЗНО ИСПИТИВАЊЕ ТИПА 

И ПРЕГЛЕД МЕРИЛА 
1. У Наредби о одређивању врста мерила за која је 

обавезно испитивање типа и преглед мерила („Службени 
лист СФРЈ", бр. 26/84) у тачки 4. одредба под 6 после деве-
те алинеје додаје се десета алинеја, која гласи: 

„- етилометри;". 
2. Ова наредба ступа на снагу осмог дана од дана об-

јављиван^ у „Службеном листу СФРЈ". 

Бр. 01-665/1 
21. марта 1991. године 
Београд Директор 

Савезног завода 
за мере и драгоцене метале, 

Михаил Ежов, с. р. 

455. 
На основу члана 26. став 2. и члана 41'. с'гав I. Закона 

о мерним јединицама и мерилима („Службени лист 
СФРЈ", бр. 9/84, 59/86, 20/89 и 9/90), директор Савезног 
завода за мере и драгоцене метале издаје 

Н А Р Е Д Б У 
О ДОПУНИ НАРЕДБЕ О РОКОВИМА У КОЈИМА СЕ 

ВРШЕ ПЕРИОДИЧНИ ПРЕГЛЕДИ ЕТАЛОНА И 
МЕРИЛА 

1. У Наредби о роковима у којима се врше периодич-
ни прегледи еталона и мерила („Службени лист СФРЈ", 
бр. 26/84 и 10/89) у тачки 3. у одредби под 6 под а) после 
четврте алинеје додаје се пета алинеја, која гласи: 

„ - етилометре;". 
2. Ова наредба ступа на снагу осмог дана од дана об-

јављивања у „Службеном листу СФРЈ". 

Бр. 01-666/1 
21. марта 1991. године 
Београд 

Директор 
Савезног завода 

за мере и драгоцене метале, 
Михаил Ежов, с. р 

456. 
На основу члана 33. став I. Закона о мер!ним једини-

цама и мерилима („Службени лист СФР'Ј", бр. 9/84, 59/86, 
20/89 и 9/90), директор Савезног завода за мере и драгоце 
не метале прописује 

П Р А В И Л Н И К 
О МЕТРОЛОШКИМ УСЛОВИМА ЗА ЕТИЛОМЕТРЕ 

Члан I. 
Овим правилником прописују се метролошки услски 

које морају испуњавати етилометри који служе за ауто-
матско одређивање садржаја алкохола у издахнутом mv ' 
духу испитаника (у даљем тексту: садржај алкохола). 

Метролошки услови из става I. овог члана означавају 
се скраћено ознаком MUS.GM-1-1. 

Члан 2. 
Под етилометром, у смислу овог правилника, подра-

зумева се уређај којим се, под одређеним условима темпе-
ратуре и притиска, посредно одређује садржај алкохола, 
мерењем неке физичке величине која је у дефинисаној фун-
кционалној вези са садржајем алкохола. 

Члан 3. 
Етилометар мора да има мерни опсег од 0,000 mg/t 

до 3,000 mg/1. 
За мерене вредности мање од 0,030 mg/l етиломета^ 

мора да показује нулту вредност. 

Члан 4. 
Вредност подељка, односно вредност дигита мора да 

буде мања или једнака 0,01 mg/1. 

Члан 5. 
Највећа дозвољена грешка при првом прегледу, као и 

при прегледима после оправке етилометра износи: 
- ± 0,020 mg/1 за садржај, алкохола мањи од 

0,400 mg/1 
- ± 5% за садржај алкохола једнак или већи од 

0,400 mg/1, a мањи од 1,000 mg/1 
- ± 10% за садржај алкохола једнак или већи ол 

1,000 mg/1. a мањи од 2,000 mg/1 
- ± 20% за садржај алкохола једнак или већи од 

2,000 mg/1. 
Највећа дозвољена грешка при периодичним прегле-

дима износи: 
- ± 0,032 mg/1 за садржај алкохола мањи од 

0,400 mg/1 
- ± 8% за садржај алкохола једнак или већи од 

0,400 mg/1, a мањи од 1,000 mg/1 



Страна 680 - Број 42 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ СФРЈ Петак, 7. јун 1991. 

- ± 15% за садржај алкохола једнак или већи од 
1,000 mg/1, a мањи од 2,000 rng/1 

- ± 30% за садржај алкохола једнак или већи од 
2,000 mg/1. 

Члан 6. ; 

Стандардно одступање резултата мерења етиломет-
ром мора бити мање од: 

- 0,006 mg/1 за садржај алкохола мањи од 
0,400 mg/1 

- 1,5% за садржај алкохола једнак или већи од 
0,400 mg/1, a мањи од 1,000 mg/1 

- 3% за садржај алкохола једнак или већи од 
1,000 mg/1, a мањи од 2,000 mg/1 

- 6% за садржај алкохола једнак или већи од 
2,000 mg/I. 

Члан 7. 
Радна температура етилометра мора бити између 

00 С и 400 С. 

Члан 8. 
Етилометар се састоји од следећих основних делова: 
1) сензора; 
2) уређаја за обраду примарног сигнала; 
3) показног уређаја; 
4) уређаја за сигнализацију. 
Поред делова из става I. овог члана, етилометар 

може имати и сонду за узимање узорка, као и уређај за 
штампање резултата мерења. 

Члан 9. 
Показни уређај из члана 8. овог правилника има ска-

лу или дигитално показивање при чему се измерена вред-
ност исказује цифрама узастопно поређаним у истом низу. 

Етилометар мора да показује само крајњи резултат 
после завршеног циклуса мерења. 

Поред скале, односно дисплеја мора се налазити оз-
нака мерне јединице - mg/1 (милиграм алкохола по литру 
издахнутог ваздуха). 

Члан IO. 
Уређај за сигнализацију из члана 8. овог правилника 

звучним или светлосним сигналима: 
- рзначава спремност етилометра да прими нови узо-

рак, односно да почне нови циклус мерења; 
- контролише узимање узорка (континуитет и јачину 

ду вања); 
- означава моменат када треба престати са узимањем 

узорка; 
- упозорава када се прекорачи горња граница мерног 

опсега. 

Члан l i . 
Уређај за штампање из члана 8. овог правилника мо-

ра да одштампа исти резултат мерења који даје показни 
уређај. 

Штампање резултата мерења не сме бити могуће пре 
завршетка циклуса мерења. 

Члан 12. 
Делови етилометра у склопу уређаја за обраду при-

марног сигнала и показног уређаја из члана 8. овог пра-
вилника који служе за подешавање метролошких каракте-
ристика етилометра, пре свега његове осетљивости и нуле, 
не смеју бити приступачни кориснику. 

Члан 13. 
Мерење етилометром не сме бити могуће ако је усник 

(специјално обрађена цевчица од пластичне масе кроз коју 
испитаник дува у етилометар) влажан и нечист. 

Члан 14. 
Етилометри могу бити конструисани као преносни 

или стационарни уређаји за употребу на отвореном или у 
затвореном простору, при чему руковање и мерење мора 
бити лако и једноставно. 

Члан 15. 
Делови етилометра морају бити израђени од матери-

јала коди обезбеђује њихову постојаност под условима за 
употребу етилометра. 

Кућиште етилометра мора бити израђено тако да ње-
гови делови буду заштићени од спољашњих удара, праши-
не и влаге. 

Члан 16. 
Натписи и ознаке на етилометру морају бити исписа-

ни на једном од језика и писама народа, односно народ-
ности Југославије. ! 

Натписи и ознаке морају бити јасни, добро видљиви 
у рад н !Шаловима ТГ исп иса ни тако да се не могу избриса-
ти или скинути. 

Члан 17. 
На етилометру морају бити исписани: 
1) фирма, односно назив или знак произвођача; 
2) назив мерила: етилометар; 
3) производни број; 
4) ознака типа. 

Члан 18. 
Етилометри који се налазе у употреби до дана ступа-

ња на снагу овог правилника, a мере концентрацију алко-
хола у крви, односно изражавају резултате мерења у про-
милима (%0), примаће се на преглед најдоцније до 31. де-
цембра 1993. године. 

Члан 19. 
Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана об-

јављиван^ у „Службеном листу СФРЈ". 

Б р . 05 -667 /1 
19. марта 1991. године 
Београд Директор 

Савезног завода 
за мере и драгоцене метале, 

Михаил Ежов, с. р. 

По извршеном сравњењу са изворним текстом ут-
врђено је да су се у Наредби о утврђивању месечних новча-
них износа личне инвалиднине, породичне инвалиднине и 
увећане породичне инвалиднине, додатка за негу и помоћ 
од стране другог лица и ортопедског додатка од I. јануара 
1991. године, објављеној у „Службеном листу СФРЈ", бр. 
20/91, поткрале грешке, па се даје 

И С П Р А В К А 
НАРЕДБЕ О УТВРЂИВАЊУ МЕСЕЧНИХ НОВЧАНИХ 
ИЗНОСА ЛИЧНЕ ИНВАЛИДНИМ, ПОРОДИЧНЕ ИН-
ВАЛИДНИНЕ И УВЕЋАНЕ ПОРОДИЧНЕ ИНВАЛИД-
Н И М , ДОДАТКА ЗА НЕГУ И ПОМОЋ ОД СТРАНЕ 

ДРУГОГ ЛИЦА И ОРТОПЕДСКОГ ДОДАТКА ОД 
I. ЈАНУАРА 1991. ГОДИНЕ 

У тачки l, подтачка 4) у трећој алинеји уместо броја 
„695,30" треба да стоји број: „1.438,50", a после треће али-
неје треба да стоји четврта алинеја, која гласи: „ - за чет-
врти степен... 695,30". ^ 

Из Савезног секретаријата за.рад^здравство, борачка 
питања и социјалну политику, Београд, 7. јуна 1991. годи-
не. 



Петак, 7. јун 1991. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ СФРЈ Број 42 - Страна 681 

ОДЛИКОВАЊА 

У К А З 
ПРЕДСЕДНИШТВО 

СОЦИЈАЛИСТИЧКЕ ФЕДЕРАТИВНЕ РЕПУБЛИКЕ 
ЈУГОСЛАВИЈЕ 

- на основу члана 315. тачка 8. Устава Социјалистич-
ке Федеративне Републике Југославије, одлучује да се 

\ 
- за нарочите заслуге у развијању и унапређивању 

мирољубиве сарадње и пријатељских односа између Соци-
јалистичке Федеративне Републике Југославије и Краље-
вине Белгије 

о д л и к у ј е 

ОРДЕНОМ ЈУГОСЛОВЕНСКЕ ЗАСТАВЕ СА ЛЕНТОМ 
Blancquaert Jan - изванредни и опуномоћени амбаса-

дор Краљевине Белгије у СФР Југославији. 

Бр. 51 
25. јуна 1990. године 
Београд 

Председник 
Председништва СФРЈ, 
др Борисав Јовић, с. р. 

У К А З 
ПРЕДСЕДНИШТВО 

СОЦИЈАЛИСТИЧКЕ ФЕДЕРАТИВНЕ РЕПУБЛИКЕ 
ЈУГОСЛАВИЈЕ 

- на основу члана 315. тачка 8. Устава Социјалистич-
ке Федеративне Републике Југославије, одлучује да се 

- за нарочите заслуге у развијању сарадње у области 
медицинских наука и допринос неговању пријатељских од-
носа између Социјалистичке Федеративне Републике Ју-
гославије и Републике Мађарске 

о д л и к у ј е 

ОРДЕНОМ ЈУГОСЛОВЕНСКЕ ЗАСТАВЕ СА 
ЗЛАТНИМ ВЕНЦЕМ 

проф. др Eckhardt Šandor - директор Националног 
института за онкологију у Будимпешти. 

Бр. 52 
25. јуна 1990. године 
Београд 

Председник 
Председништва СФРЈ, 
др Борисав Јовић, с. р. 

У К А З 
ПРЕДСЕДНИШТВО 

СОЦИЈАЛИСТИЧКЕ ФЕДЕРАТИВНЕ РЕПУБЛИКЕ 
ЈУГОСЛАВИЈЕ 

- на основу члана 315. тачка 8. Устава Социјалистич-
ке Федеративне Републике Југославије, одлучује да се 

- за заслуге у неговању веза наших исељеника са сво-
јом домовином и допринос развијању пријатељских одно-
са и сарадње између Социјалистичке Федеративне Репуб-
лике Југославије и Сједињених Америчких Држава 

о д л и к у ј е 

ОРДЕНОМ ЗАСЛУГА ЗА НАРОД СА СРЕБРНОМ 
ЗВЕЗДОМ 

Јуришић Анте Ивица - југословенски исељеник из 
Чикага, САД. 

Бр. 53 
26. јуна 1990. године 
Београд 

'Председник 
Председништва СФРЈ, 
др Борисав Јовић, с. р. 

У К А З 
ПРЕДСЕДНИШТВО 

СОЦИЈАЛИСТИЧКЕ ФЕДЕРАТИВНЕ РЕПУБЛИКЕ 
ЈУГОСЛАВИЈЕ 

- на основу члана 315. тачка 8. Устава Социјалистич-
ке Федеративне Републике Југославије, одлучује да се 

- за заслуге у развијању и унапређивању привредне 
сарадње и пријатељских односа између Социјалистичке 
Федеративне Републике Југославије и Краљевине Белгије 

о д л и к у ј е 

ОРДЕНОМ ЈУГОСЛОВЕНСКЕ ЗАСТАВЕ СА ЗЛАТ-
НОМ ЗВЕЗДОМ НА ОГРЛИЦИ 

Dewulf Robert - председник белгијске фирме ,,LVD 
Сотрапу". 

Бр. 54 
28. јуна 1990. године 
Београд 

Председник^ 
Председништва СФРЈ, 
др Борисав Јовић, с. р. 

У К А З 
ПРЕДСЕДНИШТВО 

СОЦИЈАЛИСТИЧКЕ ФЕДЕРАТИВНЕ РЕПУБЛИКЕ 
ЈУГОСЛАВИЈЕ 

- на основу члана 315. тачка 8. Устава Социјалистич-
ке Федеративне Републике Југославије, одлучује да се 

- за заслуге у развијању и унапређивању мирољубиве 
сарадње и пријатељских односа између Социјалистичке 
Федеративне Републике Југославије и Републике Тунис 

о д л и к у ј е 

ОРДЕНОМ ЈУГОСЛОВЕНСКЕ ЗАСТАВЕ СА ЛЕНТОМ 
Mohamed Chaker, изванредни и опуномоћени амбаса-

дор Републике Тунис у СФР Југославије 

Бр. 55 
l i . јула 1990. године 
Београд 

Председник 
Председништва СФРЈ, 
др Борисав Јовић, с. р. 

У К А З 
ПРЕДСЕДНИШТВО 

СОЦИЈАЛИСТИЧКЕ ФЕДЕРАТИВНЕ РЕПУБЛИКЕ 
ЈУГОСЛАВИЈЕ 

- на основу члана 315. тачка 8. Устава Социјалистич-
ке Федеративне Републике Југославије, одлучује да се 



Страна 682 - Број 42 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ СФРЈ Петак, 7. јун 1991. 

- за нарочите заслуге у развијању и унапређивању 
мирољубиве сарадње и пријатељски односа између Соци-
јалистичке Федеративне Републике Југославије и Шпаније 

о д л и к у ј е 

ОРДЕНОМ ЈУГОСЛОВЕНСКЕ ЗАСТАВЕ СА ЛЕНТОМ 
Luis Curevo Fabrega - изванредни и опуномоћени ам-

басадор Шпаније у СФР Југославији. 

Бр. 56 
19. јула 1990. године 
Београд 

Председник 
Председништва СФРЈ, 
др Борисав Јовић, с. р. 

У К А З 
ПРЕДСЕДНИШТВО 

СОЦИЈАЛИСТИЧКЕ ФЕДЕРАТИВНЕ РЕПУБЛИКЕ 
ЈУГОСЛАВИЈЕ 

- на основу члана 315. тачка 8. Устава Социјалистич-
ке Федеративне Републике Југославије, одлучује да се 

- за нарочите заслуге у развијању и унапређивању 
мирољубиве сарадње и пријатељских односа између Соци-
јалистичке Федеративне Републике Југославије и Холан-
дије ' 

о д л и к у ј е 

ОРДЕНОМ ЈУГОСЛОВЕНСКЕ ЗАСТАВЕ СА ЛЕНТОМ 
Albertus Ј.А,М. Nooij - изванредни и опуномоћени 

амбасадор Холандије у СоцијалисГичкој Федеративној Ре-
публици Југославије 

Бр. 57 
19. јула 1990. године 
Београд 

Председник 
Председништва СФРЈ, 
др Борисав Јовић, с. р. 

У К А З 
ПРЕДСЕДНИШТВО 

СОЦИЈАЛИСТИЧКЕ ФЕДЕРАТИВНЕ РЕПУБЛИКЕ 
ЈУГОСЛАВИЈЕ 

- на основу члана 315. тачка 8. Устава Социјалистич-
ке Федеративне Републике Југославије, одлучује да се 

- за нарочите заслуге у развијању и унапређивању 
привредне сарадње и пријатељских односа између Соција-
листичке Федеративне Републике Југославије и Јапана 

о д л и к у ј е 

ОРДЕНОМ ЈУГОСЛОВЕНСКЕ ЗАСТАВЕ СА 
ЗЛАТНИМ ВЕНЦЕМ 

dr Yoshiteru Suzuki - председник јапанског дела Југо-
словенско-јапанског комитета за привредну сарадњу. 

Бр. 58 
23. јула 1990. године 
Београд 

Председник 
Председништва СФРЈ, 
др Борисав Јовић, с. р. 

У К А З 
ПРЕДСЕДНИШТВО 

СОЦИЈАЛИСТИЧКЕ ФЕДЕРАТИВНЕ РЕПУБЛИКЕ 
ЈУГОСЛАВИЈЕ 

- на основу члана 315. тачка 8. Устава Социјалистич-
ке Федеративне Републике Југославије, одлучује да се 

о д л и к у ј у : 

И з С Р С р б и ј е 

- за заслуге и постигнуте успехе у раду од значаја за 
социјалистичку изградњу земље 

ОРДЕНОМ ЗАСЛУГА ЗА НАРОД СА СРЕБРНОМ 
ЗВЕЗДОМ 

Јевремовић Душана Милован, Симеоновић Животе 
Данило, Славковић Стојана Југослав, Стефановић Вићен-
тија Љубомир; 

- за заслуге и постигнуте успехе у раду од значаја за 
напредак земље 

ОРДЕНОМ РАДА СА СРЕБРНИМ ВЕНЦЕМ 
Бошковић Добривоја Верољуб, Челић Милорада Вас-

крсле, Ћесир Хасана Халил, Ђоковић Александра Мили-
воје, Илић Живорада Милан, Јанићијевић Боривоја Мило-
је, Кирхнер Јосипа Јозеф, Кошанин Вељка Радивоје, Мар-
ковић Драгутина Вељко, Савић Милије Воја, Станисавље-
вић Боже Живорад, Стојковић Трајана Благоје, Вељковић 
Мирослава Гојко; 

- за залагање и постигнуте успехе у раду 
МЕДАЉОМ РАДА 

Ђукић Милана Бранко, Никић Милене Милан, Радо-
сављевић Милије Милан. 

Бр. 59 
27. јула 1990. године 
Београд 

Председник 
Председништва СФРЈ, 
др Борисав Јовић, с. р. 

У К А З 
ПРЕДСЕДНИШТВО 

СОЦИЈАЛИСТИЧКЕ ФЕДЕРАТИВНЕ РЕПУБЛИКЕ 
ЈУГОСЛАВИЈЕ 

- на основу члана 315. тачка 8. Устава Социјалистич-
ке Федеративне Републике Југославије, одлучује да се 

- за нарочите заслуге у развијању и унапређивању 
мирољубиве сарадње и пријатељски^ односа између Соци-
јалистичке Федеративне Републике Југославије и Ислам-
ске Републике Иран 

о д л и к у ј е 

ОРДЕНОМ ЈУГОСЛОВЕНСКЕ ЗАСТАВЕ СА ЛЕНТОМ 
МЈ. Asayesh Zarchi - изванредни и опуномоћени ам-

басадор Исламске Републике Ирана у Социјалистичкој 
Федеративној Републици Југославије 

Бр. 60 
24. јула 1990. године 
Београд 

Председник 
Председништва СФРЈ, 
др Борисав Јовић, с. р. 



Петак, 7. јун 1991. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ СФРЈ Број 42 - Страна 683 

У К А З 
ПРЕДСЕДНИШТВО 

СОЦИЈАЛИСТИЧКЕ ФЕДЕРАТИВНЕ РЕПУБЛИКЕ 
ЈУГОСЛАВИЈЕ 

- на основу члана 315. тачка 8. Устава Социјалистич-
ке Федеративне Републике Југославије, одлучује да се 

. - за заслуге у развијању и унапређивањуЈмирољубиве 
сарадње и пријатељских односа између Социјалистичке 
Федеративне Републике Југославије И Демократске Репуб^ 
Лике Сомалије 

о д л и к у ј е 

ОРДЕНОМ ЈУГОСЛОВЕНСКЕ ЗАСТАВЕ СА ЛЕНТОМ 
Fatumu M.Enno-Hassan - изванредни И опуНОМоћеНИ 

амбасадор Демократске Републике Сомалије у СоцијаЛИс-
тичкој Федеративној Републици Југославије 

Бр. 61 
24. јула 1990. године 
Београд 

Председник 
Председништва СФРЈ, 
др Борисав Јовић, с. р. 

У К А З 

ОРДЕНОМ ЈУГОСЛОВЕНСКЕ ЗАСТАВЕ СА 
"ЗЛАТНИМ ВЕНЦЕМ 

Reswick В. др James - директор Националног инсти-
тута за рехабилитациона истраживања у Вашингтону. 

Бр. 62 
27. јула 1990. године 
Београд 

Председник 
Председништва СФРЈ, 
др Борисав Јовић, с. р. 

ПРЕДСЕДНИШТВО 
СОЦИЈАЛИСТИЧКЕ ФЕДЕРАТИВНЕ РЕПУБЛИКЕ 

ЈУГОСЛАВИЈЕ 
- на основу члана 315. тачка 8. Устава Социјалистич-

ке Федеративне Републике Југославије, одлучује да се 

- за нарочите заслуге у развијању и унапређивању ре-
хабилитационе технике и неговању пријатеље!^ односа 
између Социјалистичке Федеративне Републике Југосла-
вије и Сједињених Америчких Држава 

о д л и к у ј е 

С А Д Р Ж А Ј : 
Страна 

450. Уредба о измени и допуни Уредбе о утврђива-
њу задатака и Аослова и њихове вредности, 0 
називима Тих задатака и послова и условима 
за њихово извршавање и начину усклађивања 
основице за обрачун средстава за личне дохот-
ке радника - - —^ ^ . 

451. Одлука о минимуму обима, облику ri садржају 
економско-финансијске ревизије и извештаја о 
екбномско-финансијској ревизији за банке И 
друге финансијске организације 

452. Упутство о начину и роковима достављања 
рекласификоМног биланса стања и биланса 
пе!ха банака и других финансијских организам 

453 Коефицијенти раста цена и коефицијент раста 
трошкова живота у С Ф Р Ј — - . . 

454 Наредба о допуни Наредбе о одређивању врста 
мерила за која је обавезно испитивање Типа и 
преглед мерила — — — — —- -

455. Наредба 0 Допуни Наредбе 0 роковима у који-
ма се обављају периодични прегледи е?алона и 

456. Правилник о метролошким условима за етило^ 
метре 679 

Исправка Наредбе о утврђивању месечних новча-
них износа личне инвалидним, породичне ин-
валид нине и увећане породичне инвалиднине, 
додатка за његу и помоћ од стране другог лица 
и ортопедског додатка од I. јануара 1991. годи-
не - — 680 

Одликовања — —. 681 

653 

653 

673 

614 

619 

619 



Страна 684 - Број 42 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ СФРЈ Петак, 7. јун 1991. 

HOBO! HOBO! HOBO! 

УСТАВ 
СОЦИЈАЛИСТИЧКЕ ФЕДЕРАТИВНЕ 

РЕПУБЛИКЕ ЈУГОСЛАВИЈЕ 
са Амандманима I - XLVIII и уставним законима за спровођење Устава 

и Амандмана I - XLVII 
Приредили: Светозар ЗЕЧАР9 др Боса НЕНАДИЋ и Родољуб ШАБИЋ 

Устав СФРЈ из 1974. године, мењан је и допуњаван два пута - 1981. Амандма-
ни:^ I - VIH и 1988. Амандманима IX -XLVII . 

Неминовна последица измена и допуна које су у Уставу СФРЈ'извршене аман-
дманима било је и то да је текст Устава (заједно са амандманима) постао знатно не-
прегледнији. Заједно са другим проблемима који нужно произилазе из амандманског 
начина измена правних аката ово је стварало озбиљне проблеме у практичној приме-
ни. Управо то и јесте разлог за израду текста који би садржавао све важеће одредбе 
Устава СФРЈ који би, колоквијално речено, представљао „пречишћени текст Устава 

Поред овога дати су и Амандмани XLIX - LXXII на Устав СФРЈ, које је Са-
везно веће Скупштине СФРЈ усвојило 8. VIH 1990, али их није прогласило, јер на 
Амандмане још нису дале сагласност скупштине свих република и покрајина. 

Поруџбине слати извршном издавачу на адресу: НИУ СЛУЖБЕНИ ЛИСТ СФРЈ, 
Београд, Јована Ристића l, Поштански фах 226, телекс 11756, телефакс 651-482, 

телефон 651-840. 

СФРЈ". 

ЦЕНА: 450,00 дин, 

Издавач: Новинско-издавачка установа Службени лист Социјалистичке Федеративне Републике Југославије, Београд, 
Јована Ристића I. Пошт. фах 226. - Директор и главни и одговорни уредник ВОЈИСЛАВ СОЛДАТОВИЋ . - Штампа 

Београдски издавачко-графички завод, Београд, Булевар војводе Мишића бр. 17. 


